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^Vl. Žinių” N.278 yra pa 

duotas „Kųn. St. Stakelės ra
portas J. Mj Vilniaus katalikų
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ką su kardu.
y Po to išgąstingo šventadie
nio visi pradėjo rašyti skundus 
pas vi«šininką ant kareivių: 
sako, mums žmogžudų ir latrų 
nereikia; męs maišto nekėliam, 
o tik jie (kareiviai). Teip už- 
kelių dienų tapo jie atgal at 
šaukti iš Pilviškių.

Monopoliaus pas mus nėra: 
Susitarę pil viškiečiai nurašė 
pas viršininką, kad mums mo 
nopoliaus nereikia, atsiimkit jį! 
Ir tas atsiėmė: išvežė degtinę 
ir podraug „monopolčiką”. 
Aludės teip gi visos tapo už 
darinėtos, ne* žmonės nekiša 
(en nė nosies, o jei ką pamato 
einant,rtai liepia neiti, o reika 
le ir antausių duoda. Krau 
tuveė turės kasdieną uždarinėti 
nuo dvyliktos, o apie trečią 
atidaryti. Teiposgi socijalis- 
tai po bausme uždraudė par
davinėti tabaką — vis kad val
džiai neitų kišenin akčj'žės.

Žetnsargius iškraustė iš Pil 
v:škių Senapilėn, o kad juos 
nesumuštų įpykę žmonės, tai 
kareiviai lydėjo; liko tik vie
nas senis Naujalis, bet tas nę 
turi jokio ženklo: Vyrai nuvė 
ję pas jį ir radę kardą atėmė. 
Teipos gi nuvėjo — ant stoties 
pas žandarą, atėmė ginklus ir 
25 rublius turėjo užmokėti už 
seniaus atimtą nuo tūlo vaiki 
no revolverį. Atėmė ir nuo 
visų • stoties tarnų blekes ir 
arelius. Medinčiai (strielčai) 
priversti buvo pats atiduoti

»

revolverius ir savo blekes nu " 
metę, suminti purvynam Kaip 
girdėt Gižuose (Vilkaviškin 
pav.) pats ž^msargiai turėjo 
sulaužyti kardus ir a| Š. .., ką 
tie iš baimės tuoj padarė.

Po nekurio laiko pasklido^ 
gandas, buk vietinis krautuv- 
ninkas Kačergis agituojąs žmo
nes prieš valdžią. Buvo da- 
nešta net viršininkui. Tas tuoj 
atpyškėjo ir su gauja policistų 
suėmė K. ir vėdė ląston, b< t 
pastarasis pasipriešino. Tad i 
jį gerai apkulę, nuvilko., B t 
Čia atsitiko vėl ne ant laimes 
caro bernams. Visi žmonėi 
susirinko pas viršininką ir rei
kalavo paleidimo. Viršinin
kas prašė 5 šimtus įkaitos, b< t 
išgirdęs atčj&^ymą, kad ji i 
duosią už jį ir tūkstantį, nes 
jis/ niekur nebėgsę«, tada i į 
paleido. Žmonių minia pa
griebę jį, parnešė iki jo griū
čiai neperstojančiai šiukdami 
„ura!” Dabar Kačergius svei
kas. J. Rimša kasnedėl sako 
„pamokslus” susirinkusiems.

Mokesčiai dar nemokėti. 
Vaitų kaimas turėjo varu už
mokėti, nes viršininkas su k t- 
reiviais pribuvęs pas Narijauc- 
ką reikalavo idant į 2 valandas 
užmokėtų. Kitur, sako, m t 
galvijus užaraštavoją, bet h*s 
paskalas turbut eina nuo val
džios tarnų; kadangi niek: s 
nepil t S, tai nėr ką nė artšta- 
yoti. Šiaip naujasnio nėra; 
kaip bus — gąl vėla pranešiu.

B. Pseudonimas.
Rokiškio miestelis (Ežerė- 

nų apskr., Kauno gub.). Ro
kiškyje lapkričio 28 d. (gruo 
džio 11 d<) būrelis iš 15 — 17 
žmonių priėjo prie monopolio 
ir pareikalavo, kad jį uždary 
tų. Monopolį sergėjo du ka
reiviu. Monopolio . uždaryti 
juodu nesutiko. Bet žmonės 
to reikalavo, ir kareiviai ėmė... 
bėgti. Paskum, kada karei 
vių, draugėj su pabėgėliais, 
susitaisė išviso apie š šiolika, 
ir netoliesia susirinko jau dide 
lė minia žmonių (buvo turgaus 
diena), kareiviai sustojo ir at«

Isz Lietuvos.
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Pilviškiai, Senapilės pav. 
Prasidėjus dabartiniam Lietu
vos judėjimui nemenkai girdėt 
ii) pas mus naujienų. Nekal 
bėsiu aš apie kitus bažnytkie- 
mius ir miestelius, bet primįsiu 
tik Pilviškius.

8 d. gruodžio 1905 m. Čia 
tapo išdraskyta vietinė raštinė 
(kaBceliarija) ir mokykla. Su 
sirinkę^vyrai per mišparą (tą 
dieną buvo šventė Panos šv.) 
pradėjo plėšyti knygas ir leist 
ant vėjo. Nuo vietinio vir 
šaiČio (yaito) pareikalavo ati
duoti lenciūgą kaipo ženklą 
tarnystos, ką tas tuoj padarė. 
Potam sumušė paveikslus carų 
ir jo pakalikų, sugrudo ką tik 
rado prigulintį valdžiai. Pa 
skiaus nuvėjo pas mokytoją: 
sumušė paveikslus ir pasakė, 
kad daUgiaus vaikų nemokytų 
maskoliškai. Po pier ų buvo 
pilna gatvė, nuo raštinyčios 
ikiiPilvįės tiltui, j • .*

Pasidarius tam trukšmui 
kas-žin kas danešė esantiems 
Pilviškiuose kareiviams kurie 
stovėjo pas Štelertą (ant durk- 
šų gatvės). Aficierius tuo da
vė paliepimą balnot arklius ir 
rengtis į kovą su „maištinin 
kais”. Šie greitai išpildę pa 
liepimą, šuoliu atlėkė ties raš
tinė, bet veltui: darbas buvo 
veik užbaigtas, o kurie dar 
trusė, išvydę kareivius, paeis 
klibino bažnyčion. Teip ka
reiviai raiti pradėjo vyti juos 
iki bažhyČ os durių, o š^ydę,' 
kad keletas subėgo varpinyčion 
įsiveržė ten it ką tik rado vi
siems užvožė „Kančių”. Pas 
kiauė puolėsi bažnyčion many
dami sugausę „ęicilistus”, bet 
čia išėjo itin keistas dalykas: 
žmonės išgirdę, kad kareiviai 
apsiautė bažnyčią pradėjo rėk 
ti, kad kazokai kapoja žmones, 
kad tėijp bus kaip Kražiuose... 
Bažnyčioj ^ėsanti — ypatingai 
moters —- labai išsigando ir 
pradėję šaukti ne savu balsu: 
„Dievulėliau!” „gelbėkite!” ir

vyskupui”. Kun. Stakelė va
žinėjo po Vilniaus gubernijos 
parapijas, tardydamas lietuvių 
kalbą iŠ etnografiško atžvilgio. 
Jisai važinėjo 5 pavietuose 
(Vilniaus, Trakų, Lydos, Aš 
mėnos ir Šventėnų) ir atlankė 
35 parapijai ir 3 fdijas. : Pa
sirodo, kad lietuviškai kalban
čiųjų parapijonų yra mažuma 
tik šiose parapijose: Sudervos, 
Varnėnų, Senųjų ir naujųjų 
Tr^kų, Rykantų, Karkažiškių, 
Žirmonų, Žiupronių, Užbalių, 
Aš menėj, Trabų, Vijos, Dūdų, 
Viešnevos, Ziberezės ir Gruz- 
dovo-Oborsko. Kitose visose 
daugumas ■ parapijonų kalba 
grynai lietuviškai. „O tuo 
tarpu, — skaitome raporte, — 
dvasiškiejei tų parapijų pie 
mens, iSskyrus Beniakoniuo, 
visai nemoka ir nesupranta 

. vietinės lietuviškos kalbos,
I' v ■ ■■ . 5

bažnyčiose ir susinešime su 
žmonėmis vartoja išskirtinai 
vien lenkų kalbą”.
',— Mums daugelis rimtai 

praneša ir sykiu klausia apie 
„Amerikos lietuvių seimą'\ 
buk kun. Žilinsko, užmanytą. 
Keistas dalykas. Pasklido 
gandas apie tą „seimą” per 
laiškus, o tuotarpu spaudoje 
ikišiol neteko matyti.' Jeigu 
vadinasi „lietuvių” seimas, tai 
reikia suprasti, kad bus visų 
lietuviškų partijų ir draugys 
čių atstovų susivažiavimas, tai- 
gi —- viešas, ir jį slapčia nega
lima sušaukti, nes tai butų tik 
seimo fikcija, ignoravimas vi- 
suomenėsĮ ir galų-gale ~ iš-i 
statymas H ant juoko prieš sa
vuosius ir svetimuosius.

— Amerikos, lietuvių ^tele
gramai, siųsti Vilniun „lietu 
vių susivažiavimui”, truputį 
greičiau nuėjo, nekaip kad 
laivas butų nuplaukę?, nes, 

*kaip „V. Žin.” praneši, pasie
kė savo vietą į 2 sąvaites po

, išsiuntimu^.
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tam panašiai.*
Kunigai, matydami išsigan 

dusiąf minią, pradėjo ramįti, 
kad nieko blogo nebųsę ir liepė 
verčiau poteriauti, nerėkauti 
irnegązdinti vienas kito.Potam 
kunigai nuvėjo pas kareivius 
ir pasakė, kad jų pridermė— 
prižiužėti manipolių irraštinę, 
bet ne bažnyčią. „Bažnyčios 
ėsame męs valdonai, taigi mę« 
ir atsakysim!” Teip nieko 
nemitę kareiviai išsinešė lau
kan iš šventoriaus. Nukentėti, 
sako, niekas nenukentėjo nuo 
kareivių, apart tūlo Botisos
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Vienybe
sigręžę atgal, paleido iŠ 5 įsų 
šaudyklių tiesiai į žiurirčią 
ištolo žmonių minią. Ant dė
tos krito negyvi astuoni žmo 
nės, šešiolika sunkiai sužeista. 
Iš tos šešiolikos kai-kurie be
vežami ligonbutin pasinirė, 
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įaujojo valsčiaus kasą. Vals 
iuose nepalikta nieko seno 
okytęjai, j caro paveikslai

niais laikais, Vokietijos, Bei- kurie varyti darbą galėtų 
gijos pabrikai nespėja atlikti, Amerikoj yrą. nemaž pasitrau-
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kiti mirė jau nuvežti: g 
busią, jei išgysią keturi. ? 
nas žmogus, kaip sėdėjo ra 
se važiuoti namo, teip ir 
negyvai peršautas su savo ark
liu. Paskum subėgo dauį 
kareivių (jų yra Rokišl 
180) ir ėmė šaudyti iš 1 isų 
pusių, tik jau nebe į žmo ies, 

z bet augštyn.
Iš tų, kurie vijosi bėgančius 

kareivius, nė vieno nesuže 
Sužeisti tiktai nekaltiejie žmo
nės.

Rokiškio pristovas ir uredi- 
ninkas abudu labai linksmu 
neatsidžiaugia... Kas čia 
kait/rsT,"gana aišku.

„Liet. Uk”.

iau 
yj*

> 
bus

yje 
no-

mokytojai, ? caro, paveikslai, 
antspaudai, herbai, viskas ru
siškas išlėkė po velniais. Nau
ja viskas, savo žmonės veda 
reikalus, savjo prigimtoj kalboj 
atliekama, ij Mokesčiai nebe- 

kariumenę neberei- 
Navatnai kartais iš 
nįetant laukan vir- 
JJie pasirašydavo, • • • .

Revoliucijos reikalai.
Jau daugelyj vietų pasipylė 

lietuvių kraujas. Rokišk 
užpuolant ant valdžios mc
poliaus. Vilniuj ant demons
tracijos, Kaune. Įvyksta >er- 
mainos pačių žmonių gyveni
mu. Valsčiai, mokyklos! ki
taip išrodo. Jie griaunami 

„visai. Daugelyje valsčių į tai
syta savo valdžia. Pava 
senoji, išrinkti nauji žmo 
neveizint į tuos įstatymus, 
rie valdžios išleisti. Vic 
reikalingas buvo tam tikras 
žmogus — „socijalistas”, kuris 
padarytų tvarką ir pram ntų 
taką, kitur patįs žmonės, mu- simas žmon 
dodamiesi išleistais atsišauki
mais, daro tokias pat atma 
bet abejodami siunčia su 
„sicilistą”, kuris pravestų!aką.

Naujuose valsčiuose k 
išrodo.
sodiečiai ir dvarininkai, 1 
viai ir žydai. Mokesčiai 
mi nuo pasiturinčiųjų, pa mta 
ir nuo kunigų. Raukydaiaiesi 
mokėjo jie pinigus, bet dkvė į.

168, 
ku-
nUr

nas, 
asti

taip 
Prie jo priguli vifsi — 

eta-
ma

iiininkus
; og atsisaką } iiuo vietos, jog 
Įssikrau&tą. r Kartais raštinin
kas žadėdavo priimti katalikų 
ikėjimą, kad tik jį paliktų^ 
avoj vietoj, bet tuščias darbas; 
>erkrišto geriems norams neti- 
c ė ta, paimtą savo žmogus.

Vyskupui* kunigams kai- 
kuriems nepatiko monopolių 
ardymas, nįs tai kenkia val
džiai. Degtinė atnešdavo jai 
daug pelnd? apkvailindavo 
žmones, kO ji teip labai troško. 
?agaliaus buvo suvartota vie 
įam dalykui} monopolių kasa: 
pinigai apvet^ami revoliucijos 
’eikalams. į | - r •<, y* r I r *

Mųsų bajorai baimės apimti. 
Senovės mužikai jų niekinami 
atkunta. lireba už savo nuo
savybę; atidžiai prisiklauso, 
ką pasakys sooijalistai: ar lieps 
plėšyti dvaras, ar degįs, ar rū
bą vos. Ve|d main ingai išreiš
kia sąjausmį, mat dreba, bet 
sulaukę pagalbą iš šalies tuoj 
parodys sav£ nagus.

Sujudinsiąs visur toks di 
delis, jog 4 pavietai Suvalkų 
gub. (visi li^tuviškiejie) pasta
tyti po karo metu. Diena pų 
dienos to gtįl.ima sulaukti Kau
no ir Vilniaus gubernijose.

Labiaus it labiaus kįla klau

reikia ląukti užsakius padirbt 
ir kaina aut visų ginklų Vo 
kietijoj nuo naujų metų (1906^ 
pakilo. Yra proga gauti pi 
giai šaudyklės kareiviškos, 
Nelengvosjos, gana sunkios, 
bet ant vietos pigiai gaunamos. 
Reikalinga gauti ne Šimtai, bei; 
tūkstančiai.} Tani reikaling 
pinigai, be ginklų daug k<’ 
nuveikti negalima. —

Toliaus reikalingi yra žmo 
nės. Krasarstreikuojant ne 
visuomet galima išnešioti tani 
tikrus raštelius, reikia vaikši 
čioti iš valsčiaus į valsčių, da* 
ryti tvarką, rodyti kelią. Kaip 
pirmiaus, per lenkmečiusį 
žmonės vieni su baime kiti su 
džiaugsmu laukė ateinant 
„lenkų’7 (teip vadinę revoliu] 
cijonierius), teip dabar laukia 
visi darbo žmonės su džiaugs^ 
mu ateinant „sicilistų”. Jiem^ 
Vaikščiojant iš vietos į vietų 
reikia suteikti pramaitinimą! 
Lai ŠAukią revoliucijos priešai! 
kad nuo toj einą riebyn žmo 
nds, lai apkalba, juk jiems ne 
Virpi revoliucija, dargi prieŠin 
gUjai, ir įieško visokių prie 
kabių, kad užkenkti jų vardui

Be ginklų/ tikrai re voliuci • 
jiniam d ar bfe apsieiti negalima. 
Gali nebūti;jų prie legaliŠko, 
dabar valdžios leidžiamd dar
bo. Iš Lietuvos gana sunku 
jie gauti, policijos menki ir 
nedaugį atėmus juos, tai men
ka nauda; ’ iš kar^umenės — 
sunku prieiti. Pasilieka ga
benti iš užsienio. Dabar ir 
Čia dalykas atsimainė paskuti-

težinančių stovio žmonių 
ąkise... Atsitinka, kad tokį 
žmogų, kurs ateina į val&čiiį 
tvarkos daryti, apninka tąmf 
šuoliai, idant užmušti. Toki 
liūdni atsitikimai buvo Kra 
žiuose, Skaudviliuose ir kitos* 
vietose.

Dabar prasimuša ir pereina 
į žmonių nuomones nauja pa 
žiūra, apie p^ują valdžią. Se
noji nustojo visko: niekas ne
beklauso, riebepildo jos prisą-

H t- *

jos valdžios prisakymu
so* jos emisarų iš Vilniau j. 
Palengva tat eina, bet jau eina.

Senoji valdžia dar nori lai- 
kyties. Suvalkų gub. renk 
mokesčius kareiviai; eina pt 
buto prie buto ir plėšia mant 
Reikalinga i

kušių dėlei politiškų priežas- 
čių. . Dabar galėtų drąsiai 
grįžti atgal ir veikti prieš val
džią; senieji nusidėjimai do* 
vanoti, o už naujus negreitai 
nutvers? Galėtų grįžti pabė* 
gusi nuo karo, nuo kari u me
nės, galėtų veikti ir kariauti 
prieš carą. Gal teipogi galėtų 
traukti ir kąi-kurie inteligen
tai, kurie daugiaus padarytų 
namie, negu sėdėdami svetur 
siundytų žmones ant revoliu- 
cijonierių.

Po senovės negal buti^iš- 
duota rokunda dabar. Viena 
negalima garsinti skaitlių nu
pirktų ir nugabentų ginklų, 
negalima nurodyti skaitliaus 
veikiančių agentų, negalima 
nurodyti ir kitų išlaidų.

Aukautojų dalykas užsitL 
kėti, ar ne. Bet už dolerį ne
bus nurodoma paslaptis; jos 
tik gali užkenkti. Rusijos 
caras veda prie bankroto. Rei
kia subrusti labiaus, dėti dau- 
giaus apekų. Netolimas lai- 
kas, kad turėsime Lietuvos 
respubliką; nereikės tuomet 
nė tiesiai kreipties prie caro, 
nė pykti, jog ignoruoja Lietu
vos kunigaikščio titulą. Re- 
voliucijinis darbas, o ne lega- 
liekas tegali tat užtikrinti, dėl
to ir reikia eiti kuo greičiaus 
pagelbon.

27. XĮL 05. JL Lizdeika.

Nutarimai
Kauno, Suvaiką Ir Vilniaus gubernijos 
kaimo darbininką ir yalsčionią susirin
kimo, sukviesto Lietuvos Socialdemo
kratą PartŲos 28 lapkričio Vilniuje.

kymų. Užjtat prisiklauso nat 
—klat

(Pabaiga.)

Kokią męs tarime 
' Įtaisyti .tvarką:

1. Valsčius.

Prie naujojo val&čiaus turi 
prisidėti visi valsčiaus gyven-

a 
o
p'tojai, vyrai ir moters,neški

I ..a*. - . .
tam priešintieš. riant tautos (lietuviai, žydai

Fam reikalinga teipogi ginklai, lenkai, baltarusiai), tikėjimo
• 1 ai - i ' • 'f • -ę a M . **.«'*'Yra didelis reikalas žmoni ir turto

»

ūkininkai
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dvarininkai ir mažųjų miesčiu- Į 
kų miestelėnai). i

Valsčiaus reikalais rūpinasi:
a) visuotinas valsčiaus susi

rinkimas ir i
b) valsčiaus komitetas. I

• -j
2. Visuotinas valsčiaus susirinkimas.

■ ISvarbiausieji valsčiaus rėi-j
kalai tariami ,yra susirinkime 
visų suaugusiųjų vaečiaus gy
ventojų.

Visuotinas susirinkimas: |
a) priima naują valsčiaus

surėdymą; |
b) paskiria mokesčius vals

čiaus reikalams ir nuta
ria, kam turi būti apversti 
surinktieji pinigai; j

c) nutarja įtaisyti valsčiaus 
miliciją atrėmimui viso
kių užpuolimų;

d) rūpinasi sušelpti pavar 
gusius savo valsčiaus

/ žmonės (duoda jiems me- 
. džių iš valdžios miškų);

e) prižiūri ir -taria visus 
svarbiausius valsčiaus I ūkio reikalus (kelius, 
valsčiaus triobas); <

f) visuotinas susirinkimas 
renka valsčiaus komitetą 
(kasierių skirium), raš
tininką ir mokytoją;

i
g) renka revizijos komisiją. 
Visuotinas susirinkimas tie-

suotas “Susirinkus bent ketvir
tai daliai visų suaugusiųjų 
Valsčiaus gyventojų.

Visuotinas valsčiaus susirin
kimas sušaukiamas valsčiaus 
komiteto! arba pareikalavus 
penkioliktaijai visų suaugusių
jų valsčiaus gyventojų daliai.

Rinkimai/turi būti daromi 
visuotinu, tiesiu, lygiu ir slap
tu balsavimu.

!$•

tietuvninkn
valsčiais ir veda visuotinuosius 
susirinkimus. ; _

Kas i e r i u s ; veda kasos 
knygas, priima ir duoda pagal 
komiteto ir visuotinojo susirin
kimo nutarimą valsčiaus pini
gus. >

Dideshės valsčiaus pinigų 
sumos tyri būti kelių komiteto 
narių rankose (sudėtinės kasos 
raktas).

Raštininkas atlieka 
visą rašomąjį darbą.

55
darbą visuotinamjam valsčiaus 
susirinkimui.

Prasikaltusius komiteto na
rius komisija turi tiesą skųsti, 
arba sudui arba visuotinamjam 
valsčiaus susirinkimui.

i
6. Sudas.

Visokiems nesutarimams ir 
skriaudoms išaiškinti ir pas- 
kirti’prasikaltusiemsiems bau
smes visuotinas valsčiaus susi
rinkimas renka iš savo tarpo 
valsčiaus sūdą.

Sudas taria apie apskųstųjų 
kaltybę pagal savo sąžines Re
pinio ir žmonių papročių.

Sūdo nariai už savo darbus 
te atsako tik prieš visuotinąjį 
valsčiaus susirinkimą.

i .

7. Trečiąją sūdąs.

Kuomet susispyrusieji nepa
norėtų eiti į valsčiaus teismą, 
patariame jiems trečiųjų teis
mą. Tegul kiekviena pusė 
paskiria nuo savęs po vieną, 
jai tinkamą, žmogų, tuodu, tarp 
savęs susitarę, tegul paskiria 
tretį ir tegul tie trįs ištikimi 
žmonės ištiria susigičijusiųjų 
kaltybę ir paskiria bausmę.

8. Mokykla.

Vaikų mokinimo priežiūrą 
ir paties mokslo sutaisymą pa
gal vietinių žmonių reikalavi
mo visuotinas valsčiaus susi
rinkimas paveda valsčiaus ko
mitetui, į kurį tuomet įeina ir 
mokytojai.

I Valsčiaus komi tetas ru pi naši 
įkurti valsčiuje tiek mokyklų, 
kad visi valsčiaus vaikai, ber- 
niukai ir mergaitės, galėtų 
bent pradedamąjį mokslą įgyti. 
Mokslas turi būti svietiškas irIi -
dykai duodamas. Beturčiams 
turi būti suteikiama pašalpa 
knygomis ir kitokiais npokslui 

Į reikalingais daiktais. Visos 
mokyklos ir mokytojai turi 
būti užlaikomi iš valsčiaus 
pinigų. <

< Mažesnėsės tautos gauna

4. Valsčiaus milicija. (
Stojant į kovą su caro vy- i 

riausybe, reikalinga, kiek ga 
Įima, visiems ginkluoties. Be i 
to reikia taisyti nuolatinę sar
gybą, milicija vadinamą, apsi
gynimui nuo visokių užpuoli
kų ir žmonių skriaudėjų. Visa 
valsčiaus milicija dalinasi į 
būrelius pagal apygardas. 
Kiekvienos apygardos milicijai 
valsčiaus komitetas paskiria 
perdėti nį. Milicija saugoja

Kiti komiteto nariai pasida- Įeavo apygardą ir reikale eina 
sidalina tarp savęs'darbą (su- pagelbon savo kaimynams, 
žino valsčiaus miliciją, valsJVisa valsčiaus milicija, turi 
čiaus kelius, mokyklas, pinigų būti mokinama, tvarkoma 
rinkimą, valsčiaus darbus ir ir vedama milicijonierių komi Į 
kitus). I j teto, kuris susideda iš apygar*

Valsčiaus komitetas: dų perdėtinių ir vieno nario iš
1. paduoda sumanymą apie] valsčiaus komiteto (tą narį 

naujus mokesčius reika ųpaskiria pats valsčiaus komi
tetas). Kuomet prisieina vesti 
į darbą visą miliciją, milicijo 
nierių komiteto nariai paski
ria iš savo tarpo vieną vadą ir 
jam atiduoda per visą susirė 
mimo laiką visą valią. į

I ? Milicijonierių komitetas te 
pildo tik valsčiaus komiteto 
arba visuotinojo valsčiaus su 
sirinkimo nusprendimus ir už 
[savodarbus prieš juos teatsako, 
i Milicijonieriai turi būti ap 
ginkluoti, kur galima, šaudy 
klėmis ar bent revolveriais. | 

I Reikia stengtis, kad milici
jonierių ginklai butų vienodi 
(vienodos sistemos).

Milicijonieriai privalo mo-' 
kyties ginklų vartoti po prie
žiūra savo perdėtinių. Tam 
tikslui reikalinga kiek galima, 
dažniau rinkties viso valsčiaus 
milicijonieriams mokyties.' Be 
to reikalinga mokyties skyrių- 
mai kiekvienos apyvardos mi
lici jonieriams. Ginklai ir pa
tronai milicijonieriams turi bū
ti perkami iš valsčiaus pinigų. 

I ■ 5. Revizijos komisija.

Valsčiaus komiteto darbų 
priežiūrai visuotinas valsčiaus 

atlikti turi būti kasdien vals surinkimas renka revizijos ko

naujus mokesčius reika d 
lapas, ir kaip’juos suvar 
toii; jis teip-pat paduoda 
sumanymą į apie miliciją, 
pravergusiųjų valsčiaus 
gyventojų šelpimą ir nau

i jų jų mokyklų mokslą.
Tie sumanymais (pro Į 

jektai) turi būti paduo- 
d arų i tarti visuotinamjam 
valsčiaus susirinkimui. 1 

^. Komitetas pildo visuoti- 
f nojo vąlsčįaus susirinki

mo nutarimus. ■
Taria ir atlieka smulkes* I hius valsčiaus gyventojų 
reikalus. ’ I
Prižiūri ir veda valsčiaus 
mokyklas.

Svarbesnieji komitetui pa-J 
vesti klausimai i turi butf ben
drai tariami komiteto. Nuta
rimų pildymas gali būti pa
vestas atskiriems komiteto na
riams po viso komiteto priežura.j 

Komitetas renkasi bent kar
tą per nedėlią; jis yra tiesotas, 
jei susirenka didesnė pusė na
rių. Renkamas komitetas me
tams, bet t visuomet gali būti 
atstatytas nuo vietos ir sudui 
už sayo darbus atiduotas. Kas * 
dieniniams valdžios reikalams 
„UlkU iu/. but; .o,:. :----: 7.1 mokykloms pinigus pagal savo
čiuje po vieną komiteto narį, misiją iš 5 žmonių. RevlzllMl8ka|į|iaU8 1 ° 1 b

į Komiteto nariams turi būti komisija peržiūri komiteto dar |
1? i r mi n i n k as susįneša paskirta visuotinojo Susirinki-»bus bent kartą per 2 mėnesiu
_ '• . '' I X . ... . . «l • . . v • ' • I • ....... • _ _____I ’ '

3. Valsčiaus komitetas.

\ Kasdieninius valsčiaus rei- 
kalus tarik ir pildo valsčiaus 
komitetas.

Valsčiaus komitetas suside
da: iš pirmininko, kasieriaus 
ir 3 atstovų nuo yalsčiauš. 
Pirmininką pasiskiria pats 
Valsčiaus komitetas.

b,' : A.; ' 7 į : . "■ ' i ■ » ! ■
valsčiaus reikaluose su kitais

3 
I

1 skaitliaus.

io alga. ir paskui praneša apie savo t



Vienybė

Universitetas Vilniuje.
-<■■■....... ..

„Vilniaus Zintons” padavė del 
raciją ir atsišaukitną tani tikros k 10- 
pos, kuri neseniai pakėlė Vilui aje 
klautinną apie atnaujinimą V^lni ije 
universiteto. Perspauzdiname ta ai, 

Ši ul
ei’

Petras Vileikis, kelių ir til-
tų inžinierius, „Vilniaus Žinių} 
r

kaipo vieną iš svarbi 
• lien ne svarbiausiu 
kalų.

'os
b • «

Deklaracija.
apačioje pasirašiusieji
ant. savęs inicijat)
„Liuoso universit

Męs, 
imame 
sutverti 
Vilniuje įsteigimo draugią 
su mokslo išguldymu lietuv 
lenkų, rusų ir kitų tautų k 
bomis, kad duoti galėjimą 
guldinėti mokslą visokių tai 
mokytiems. .

Sutverus „Draugiją” su 
zidencija Vilniuje sušauksi 
visuotiną sąnarių susirinki 
išdirbti draugijai įstatymus 
išrinkti valdybą.

Apačioje pasirašiusieji api 
imame visomis spėkomis ir vi
sokiais keliais ginti reikalu į 
steigimo Vilniuje liuoso u 
versiteto ir neišsiskirstyti, 
tas užmanymas neįvyks.

Ši deklaracija yra raš; 
lietuvių ir lenkų kalbomis 
po ja pasirašome:

Kuri. Kun. Maciulevyčius, 
dr., R.-katalikų akademijos 
profesorius Peterburge.

Kun. Dambrauskas 
siškos akademijos profesoi 
Peterburge.

Kun. Kazimieras Jau) 
PeterburgoR.-katalikų akade
mijos profesorius, dr. filolf gi
jos ir šv. Teologijos Magist

J. Bauda u i n de Courtenay, 
filosohijos ir kalbžinystės d ik- 
taras, Peterburgo universiteto 
profesorius Krokavos akale- 
m i jos sąnarys.

Juozas Ziemacki's, Klini tos 
kunigš. Elenos Instituto c hi 
rurgijos profesorius ir vyri iu- 
sis Pokrovskos gailestingųjų 
seserų daktaras Peterburge.

Jonas Ptasicki's, matėm eti
kos daktaras, Peterburgo v 
versiteto profesorius,Krokavos 
akademijos korespondentas.
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faktorius i? leidėjas. - .
Peliksas Zdva^zkis, pusiau- 

sivininkas firmos „Juozas Za
vadskis” Vilniuje, „Kuryer’o 
Litewski’o” leidėjas.

Antanas Medekša, iš Sur- 
monto,žemvaldys-dvarininkas.

Jonas J ąldoskis, Vilniaus 
miesto gyventojas, filologijos 
kandidatas. 1 y

Dr. Mykolas, Burchardt 
Vilniuje. (

Jonas Bvdnski's Vilniuje.

I
Ar męs šelpiamo partijas, 

j ar revoliuciją?
Nuolatos sakom: aukauki m 

revoliucijos reikalams,šelpkime 
revoliuciją ir jeigu surinktos 
ankos tapo nusiųstos ne tai 
partijai, apie kurią męs mieli 
jom, tai šaukiam: „Nuskriau 
dė šitą partiją, nuskriaudė!” .. 
Pirma d ras ^liupaą raš& „Vie 
nybėj”, kad ^,varpiečiai” buvę 
„nuskriausti”,, o dabar Pitts 
burgo Gedijųino D-stė kalba
apie L. Socijaldemokratų Par 
tijos „nuskriąudimą” („V. L.”

Atsišaukimas.

iietuva turi nuo

Reikalingumas įsteigti Vil
iuje universitetą, kad atkasti 

u griuvėsių Šį kultūros centrą, 
prie kurio 
seniaTtiBsas, f yra dienos-klau-
si mu. 5

„Liuoso universiteto įsteigi
mo Vilniuje draugijos” inici- 
jatoriai jaučia savo pareigą 
kreiptis į visus mųsų gyvento- 
j is, neskirianti tautos ir tikėji
mo, o teip-pųt į laikraščių re 
dakcija% kad paremtų mora 
rališkai inięįjatorių spėkas ir 
rinitų auka^ Vilniaus univer- 
sjteto įsteigijnui ir duotų di 

esnį garsą ’apie šitą bendrą 
kciją, kuri turi būti intelek 
ualiŠkų spėkų darbu.

Kviečiame,* tverti kuopas 
Vilniaus uniyersitetoįsteigimo 
parėmimui kiekvienoje vietoje, 
kur plaka lietuvio ir lenko 
širdis. Šitos kuopelės su laiku 
turi vienytisfį san jungą, kuri 
turi būti gaivinami bendrais 
c arbais nuvargintos Lietuvos 
pakėlimui, kurios jaunuomenė 
Jriversta jiėŠkoti mokslo toly- 

inbse kraštuose, kurie skiriasi 
kalba ir kultūra.

Broliai Lietuviai ir Lenkai! 
tikime ranka į ranką. Semki 
me mokslą, 'vienykimės tarp 
tautinėje dirvoje vardan ben
drų ir kultūros reikalų. . * ’

% Iniciiatoriai.
'A - '

a

cįįekvienoje vietoje, 
lietuvio ir lenko

Išrodo, kad aukos renkamos 
tik partijų reikalams, o ne re j 
voliucijos. Turime aiškiausią! 
dąrodymą, kad ne teip yra; 
tik atsimįkinie, kad kol Lietu 
voje nebuvo revoliucijos, tol 
nieks nė nesvajojo apie rinkim 
mą aukų Šelpimui revoliucijos.

Toliaus, kalba apie partijas, j 
kurios prirengė revoliuciją. 
Revoliucija buvo rengiama nuo 
seniai, bet prirengėjų nieks| 
nešelpė ;todėl ir dabar nereikia, 
kalbėt apie šelpimą partijų už 
senesnius jų revoliucijinius 
darbus. Revoliuciją šelpiame 
Šiandieninę, tikrą įvykusią re 
voliuciją. Į>abar yra šelpia* 
ma tik revoliucijonierių par j 
tija, o ne socijaldemokratų, 
arba demokratų. Abelnai yra 
matoma, kad revoliucija Lie 
tavoje yra varoma po vado
vyste Lietuvos Socijaldemo 
kratų Partijos (Suprantama,1 
kalbu tik apie lietuvių politiš 
tąsi as parti j as; nors Lietu vo j 
yra ir svetimtaučių revoliuci-’ 
jinių partijų, pvz 
„Bundas” 
šelpiam, dėlto čia nė ne kalbų 
apie jas). Ir aukas daugiau
siai siunčia tai partijai. Tas 
tai ir duoda progą revoliucijoj 
ir sočijalizmo priešams, skelbi 
ti, kad aukos, sudėtos lietuvių 
-^tautiečių”, ar katalikų, arba 
kitokių nesocijalistų, o siiin-į 
Čiamos 
esą, eina 
„tėvynės reikalų” ' naudai,

I w *1 ■ ' - • '}

- žydų
— bet męs jų ne-|

tik, girdi, platinimui socijaliz- 
mo. O socijalizmas — anot 
jų — nieko bendro neturi su 
tautyste; da aršiau: socijalis- 
tams arba soči j ai demokratam 8, 
ėsą, rupi tik socijalizmas, o ne 
ąęvoliūdija (teip sako tūli „tau
tiečiai”) ir ne „tėvynės reika
lai” ir,laisvė(teip sako kunigai, 
-A žr. šių metų „Žvaigždę”).

Apie tokius bepamatinius 
gerkliavimus ir aiškius melus 
— įtin biaurius visuomenės 
suvadžiojimus — čia nėra vie- 
tos plačiau rašyti. Reikia pri
mai tiems ponams, kad jie 
apsikentę paimtų socijaldemo
kratų atsišaukimus, „manifes
tus”, nutarimus ir nesibiaurėtų 
perskaityti: pamatys, kad ten 
reikalaujama ne sočijalizmo, ( 
bet demokratizmo; tas reiškia, 
kad šitoji revoliucija, įtariant 
įjfpasekmės, tai ne galutinas 
socijalistų tikslas; per ją tik 
nori įvykdįt demokratišką res
publiką, o jau paskui eiti prie 
savojo principo — socijalicmo. 
Tūliems karštuoliams socija- 
listams tas gali ir nepatikti,* 
bet tiktai „karštuoliams”....

Revoliucija nors viską grei; 
tai perverčia, bet ji ir turi ru- 
bežiusjjoje teipgi matyt pėdsa
kas evoliucijos (norėčia sakyt: 
revoliucija yrą tai paskubinta 
evoliucija). Iš monarchiškai- i 
despotiško surėdymo neper
šoksi į socijalistišką draugiją. 
Šita revoliucija Maskolijoj ir 
teip padarys, — tas matoma,— 
rodos, negirdėtą istorijos šuolį, 
kad iš monarchiškai-despotiš- 
ko surėdymo nuves, gal nė 
nepasiilsėjus, — į demokratiš
ką respubliką.

Bet prie savo uždavinio. 
Partijos, kaip matyt, neapver- 
čia knt savo reikalų pinigų 
revoliucijai paskirtų. Paim
kim, L.S.D.P. šįmet m ižiau 
išleido knygelių apie socijaliz- 
mą, nekaip pernai, o pernai 
nieks jai nesiuntė „aukų revo
liucijos reikalams”; šįmet gi 
dar jos sąnarių įmokėjimas 
dikčiai padidėjo, — ką galima 
persiliudyti iš pakvitavojimų

Socialdemokratams, 
ne Lietuvos arba’
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„D. Balse”. 1 Na, ar mus au
kos siųstos L.S.D.Partijai pla
tina socijalizmą, ar remia re-

nu-voliuciją, kurios tikslas 
versti carą nuo sosto ir įvesti 

—demokratišką rėspubliką ir 
tiesą Lietuvos nepriklausomy
bės? Antra, ar ta revoliucija 
„tėvynės reikalams” nenaudirl- 
ga, kad prieš ją teip tūli pa
triotai burnija, ypatingai ka
talikų „vadovai” ? Paaiškįki- 
te, meldžiami, kas tie „tėvynės 
reikalai”, kuriems renkat au
kas, jus, kurie niekinat revo
liuciją ir revoliucijos mierius? 
Juk aukaudami žmonės pir
miausiai nori žinoti, kokiam 
tikslui tos jų aukos bus sunau 
dotos.

Iš savo pusės tariu. „Tė
vynės reikalų” yra, daugybė. 
O šiandien tie visi reikalai su
eina į yieną kupetą. Tą ku
petą caro valdžia nori išdras
kyt. Bet revoliucijonieriai 
neprileidžia ir caro valdžią 
gena , kas-kart vis tolyn ir to- 
lyn stačiai į skradžias. Kiek 
revoliucijonieriai nuveja tolyn 
caro valdžią, tiek ramiejei 
žmones gali pradėt judįt „tė
vynės reikalus”. „Tėvynės 
Reikalai” tai revoliucija.

J. Baltrušaitis.

■i

In lietuviszkąją 
kunigija.

„Lietuvių Laikraštis”, orga
nas lietuviškos dvaeiškijos, iš
leidžiamas Peterburge, nr. 50 
1905 m. pranešė savo luomos 
sąnariams, ka i krikščionių de
mokratų atstovai tapo iššvilpti 
ir išvyti iŠ posėdžio susivšžia- 
vusių mėn. lapkričio atstovų 
Lietuvos Vilniuje, ir kad tame 
susivažiavime nutarta kovoti 
už autonomišką Lietuvą, kovo: 
ti su dvasiškija lenkinančia 
lietuvius. 4.. Įdomi ta kova 
su šiandieninės bažnyčids tvar
ka: bent žada ji boikotavimu 
apsireikšti?” / '

irLinksma, ?įbet ho draųg 
bai liūdna žinia. Linksma'tų ant Lietuvos Rymo vortink-1 labai liūdna žinia
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lietuviškiems bedieviams Ame
rikoje, liūdna Lietuvos dvasiš
kiai. Kas galėjo tikėti, kad 
kunigų atstovai su paniekini
mu taps išvyti iš lietuviškojo 
areopago, kuriame kunigų bal 
sas, turbuį, nebeskambės dau
ginus. Istorikas turės daug dar 
bo, norėdamas surasti tikrą 
priežastį to apsireiškimo. Ta
me pat numeryje kun. J. Til
vytis iš Krinčino, straipsnyje 
„Nesibarkim”, štai vėl ką ra 
šo: „Bedieviai, bedieviai! bene 
perdaug tiktai ir ar teisingai 
męs (kunigai) įtužome ant be
dievių”.

Iš užvardijimo straipsnio ir 
privestų žodžių matyt, kad 
mus kunigai pradeda guodoti 
bedievius, pradeda pripažinti 
jiems tiesą gyvenimo ir Lietu
voje, kaip pripažino Amerikoj. 
AČių kun.-Tilvyčiui, ant nau
jų metų turime iš ko pasilink
sminti, tik bedieviai privalo 
rūpintis, kaip jam atsimokėti 
už gerą žinią, už gerą širdį, už 
pripažinimą bedieviams liau
dinės tiesos. Kaipo bedievis 
kunigas, kurio pratėviai Lie
tuvoje garbino ugnį, ženklą 
meilės žinau gerai, kad ginčai 
mano apiė dieviškumą lietuvi
ško Perkūno, arba žydiškai- 
krikščioniško Jehovos neužga- 
nėdįs kunigų, kad bedieviai 
boikotuos jų bažnyčias Lietu
voje, kaip tai menagerius „L. 
Laikraščio” mano, ir kad jie 
ant naujų metų nepriims jokių 
dovanų nuo bedievių vienok 
nors per „Lietuvą” drįstų sių
sti tuos žodžius meilės, kuriuos 
atsimindami, ir man pasimirus 
gal pasistengs atgauti praloštą 
vietą ir garbę lietuviškame 
areopage. Esmi bedieviu, o 
vienok atjaučiu negirdėtą Lie
tuvoje pažeminimą kunigų, at 
jaučiu dievmylių sandraugų 
konfuziją ir suprantu gėdą, 
kokia patiko atstovus lietuviš
kos dvasiški jos Vilniuje. Bet 
trokšdaiųas apsaugoti ją nuo 
didesnės nelaimėj ateityje ir 
pagelbėti išsiliuosūti iš užtrauk

r;

tojus valandoje, kada kiekvie
nas-krauju privalo iškovoti tė
vynei leisvę. Išsiliuosavę, vėsi
me ginčus broliškoje tvarkoje. 
Šiądien pirm viso turite išsiki 
vinklioti iš pastatytos jums dy 
lemos: ar klausysite popiežiaus 
ir ginsite carą Su jo kraujage
rių gauja, ar skelbsite dar ne
išmanėliams,kad popiežius yra 
geriausiu Lietuvon „'Tėvu" ir 
jo turime klausyti? Čia nieko 
neveikdami, prisidengę Jėzaus 
draugų politika, akyse išma
nančių liksite arba aklais ber 
n a is popiežiaus, o caro oprič- 
ninkais, arba tėvais Lietuvos 
ir apginėjais jos liuosybė«.Ty- 
lėdami, neišsigelbėsi te iš tos 
dylemos ir neimsi plausite nuo 
purvų. Pakol dar negrę*ia 
jum didesnis pavojus, griebki
tės vienintelio įrankio išsigel 
bėjimo nuo amžinos n<-g<?be>. 
Perkirskit r)šį su romišku dės 
potu!!! Aš patariu šiaip pada
ryti. Kiekvienas kunigas lai 
parašo laišką į savo vyskupą, 
reikalaudama*, idant jis, var
dan visų viešai apskelbtų, kad 
popiežiaus viešpatavimas Lie
tuvoje jau pasibaigė ir jo en
cyklikos netuii ir neturės jo-o 
kios vertės. O jeigu vyskupai 
nenorėtų to padaryti, tai rei
kalaukit nuo liaudės atstovų, 
idant išgamas kuogreičiausiai 
atskirtų nuo lietuviško kūno. 
Toks pasielgimas nuplaus nuo 
veido kunigijos visas nevaly- 
bes ir ji taps geriausiu rams
čiu revoliucijos ir suriš tvirtai 
mokintojus dbros ir meilės su 
tauta, kilti seniausiose gadynė 
se negarbino savo bažnyčiose 
jokių svetimų pramanytų sta
bų, tik palaikė ant nukuio 
ugnį, idant širdys vienų neuž
šaltų dėl kitų. Eikime pėdo
mis mųsų Krivių, o ne popie
žių!

Kun. V. Dembskis.

lių per susipačiavimą Jagailos 
su Jadvyga, nuoširdžiai veliju, 
kad lietuviška dvasiškija nors 
šiądien gerai apsvarstytų žo
džius Piaus X, enciklikoje iš 
reikštus, ir liautųsi kimšti mu
sų tautą, ištroškusią liuosybės 
į bedugnį „Jėzaus draugų7’ 
maišą, už ką ir gyvenantiems 
bedieviams Amerikoj prisieis 
gėdytis. Jaučiu privalumą per
spėti teoliogus Peterburge,kad 
jie ne platintų Lietuvoje jokių 
iasinuacijų ant bedievių, rašy
dami, kad jie boikotuos bažny 
č i as. Bedieviai nereikalauja baž 
nyčių, tik kunigai, ir jie gali 
viens kitą boikotuoti, arba boi
kotas gali įvykti iš pusės uo; 
liai ganomų avelių dėl begėdi
škos' encyklikos ir ganytojų 
mokslo, kerštą gimdančio, už 
ką kunigai gali, kaip P rančų.-, 
zijoje, pakliūti į šaltas rankas 
dievo Borėjo (bedieviškos mi 
nios^ kurios nė popiežius, nė 
kunigai nebuvote užtarėjais). 
Mat Prancūzijos, revoliucija 
kunigų ir popiežiaus dar ne 
pamokino. Jus brukote į sme 
genis savo avelių „dievą Jėzų” 
kasdien gemantį ne biedniokų 
tvartuose, tik popiežiaus palo- 
ciuose, ir norite, kad jos amži
nai guldytų savo galvas apgy
nimui kraujagerių: popiežiaus 
ir caro reikalų. Ne atstovai 
liaudės boikotuos jos bažny
čias, tik vargdieniai supratę 
jus politiką. Taigi pasiskubin- 
kit prašalinti priežastį pikto-- 
pasiskubinkit nu plaut purvus 
nuo jus kaktų, kuriais likote 
apdrabstyti. Skubinkite su
megzti pertrauktą tautišką ry
šį. O tą vis nuveiksite, viešai 
atsiskirdami nuo popiežiaus, 
kurs verčia jus ginti reikalus 
suorganizuotų gaujų žmogžu
džių. Matote, kad visi lietuviai 
sukilo prieš carą ir jo „činau- 
ninkus”, o popiežius sako: kad 
jie yra die^o pastatyti, ir jų 
turime klausyti, lengdami gal
vas!

Broliai sandraugai! Nelai
kąs straipsnius rašinėti apie 
bedievius, arba dievus išgany-
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Isz Didi. Britanij
G!a«gow’o „S.D.” k-pos vyriausib^. 
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p 1Laiko N.27 Glapgo) 
„Šviesos Draugystės” kuo| 
„Vyriausybė” bara K. 
už atsiš tukimą, tilpusį 
„Laiko”. Ten buvo nuro.d 
koki laikraščiai gali atr 
gero draugystei, o koki blogo 
ir apie rnierius „Šviesos D- 
tėa”, 
pa labai nesutinka. „ 
N.27 t >s kuopos vyrui 
kalba, kad K. R-s „net 
veda skaitytojus į paklyd 
bet te’pgi skaudžiai užga 
mų-ų kuopą”. Matyt ii 
kad vyriausybė neužkt 
tokių sąnarių, kurie si 
svietiškus raštus ir auk 
revoliucijos reikalams, tu 
piklydę, — irta vyriausybė 
bijo, kad kitas nekaltas a 
į „paklydimą” veda. I 
galima žinot, dėl kokios

ešti

su kuriais Glasgowa4:uo- 
L iko 

ybė 
ką 

mą, 
,uoa 

to, 
nčia 
aito

yra

Vienybei Lietuvninkų”. Pas

ovos” buvo 9 bai

reles 
• ne- 
prie

žasties Glasgowo vyriau lybė 
teip labai bijo sočijaldemokra 

kac 
neprivalo sektfi 8o-

MyL 
riau-

tų? Vyriausybė sako, 
„Š D-tė 
cijaldemokratų arba Tėv. 
D. pėdomis... Matyt, vy 
sybė nenor, kad 8. D.’\ 
darbini n kišk a. Maty t,kad 
gowo kuopos vyriausybė 
.su kapitalistų partijoms 
demokratai, 
klerikalai.
vyriausybė daro visai car 
džią toj kuopoj. Nesuti 
tik tos pačios kuopos Sąnariai 
su vyriausybės nuomcnėmį, 
bt t ir kitos kuopos.

Toliaus vyriausybė 
kad toks laikraštis tuV 
kuopą priimtas, kurį c 
mas sąnarių skaityt nori 
gi 3 d. gruodžio buvo (j 

wo kuopos susirinkimai 
\ pribuvo 20 sąnarių, dar 

12-kos. Buvo pakeltas 
simas, kokius dar reik 
šyti laikraščius? Vieni 
kad „Kovą”, kiti gi 
dę”, — tai buvo v 
Teip viens iš viršinin <ų, J 
8olis, pasakė, kad „K<^ a” pa 
naši „Darbininkų Bakui”

cui Dr. J. Bagdonas, kuopos 
urmsėdis, paaiškino į susirin
kimą, ,kad [ į,Vienybė” labai 
daug talpinanti neteisingų ži
nių ir perdabg rašanti ant ku
nigų. Tai buvo nutarta „Vie
nybę” atmesl(jos ateina 3 egz), 
o parrašyb ^Vilniaus Žinias”. 
Bet daug Sąnarių tam buvo 
priešingi W to padaryt negalė
jo. Ant „f
sai iš susirinkusių, o 11 ant 
„Žvaigždės?, 
rašyta. įį

Ot, tai gali pamatyt kiek
viena „Vienybės” skaitytojas, 
kokia yra teisybė tos vyriau
sybės. Galima tiesiok sakyt, 
k*ad jeigu but buvę visi sąna
riai ant to Susirinkimo, tai di
desnė pusė - norėjo į,Kovos”, o 
ne „Žvaigždės”. Dėltogi, bro
liai, pažįkita męs ir barzduotus 
mųsų skriaudėjus kirpikus, ne 
tik tuos, kurie nusiskutę lupas! 
Galime rasti daug tokių su 
barzdom,kurie priešingi mums. 
Taigi rūpinkimės, broliai lie
tuviai visos Didžiosios Brita
nijos, ir darykim, kaip męs iš-
manom iir nepasitikėkim ant 
mųsų inte$gentų. Kokias tik 
męs tversima draugystes, tai vis 
remkim ^nt socijaldemokratų 
partijos, nes tiktai ji teisingai 
užtaria ntųsų darbininkų rei
kalus ir 
ganymo 
mokratų ^Partijos kuopas ir 
šeT ‘ ‘ ’
veda į _
Lietuvą ir demokratišką res
publiką. į! ■ Ponai nekas per 
kovotojai^ jie tik prie šampano 
kovoja.. U Pažįkim tuos ne
teisingus darbininkus ant tau
tiškos diryos, pažįkim ir barz 
duotus kirpikus! K, JR-8.

kim tapo ir iš

,.,v 4 /. •- ... ■ , ,1 I ..-f . ■

Politiszkos žinios,
j S j XTlttiVUVV O1CUU, IK*«UU

Maskolija. „Raudonasis tų ginklų. Marocco žemė, tur 
Nedėldienis”^^ d. sausio)vi
soj Maskolijoj perėjo ramiau, 
ne kaip buvo galima tikėtis, j 
Revoliucijonieriaį paprastai nė 
apvaikščioja savo sukaktuvių, 
kuomet reikia ruoštis prie są- 
vo dai’bo-rąukilimo, kurį ne 
galima iš anksto paskirti ant 
tos ir tos dienos. Nebuvo pa- 
gabi valanda, dėlto to diena 
praėjo nepaminėta. Vienok ju
dėjimas tą dieną, kaip visadf ., 
nebuvo sumenkėjęs. Iš Kai • 
kazo valdžia; gavo žinią, kajd 
ten 4 miestai sukilėlių rankos?. 
Trys miestai: Batum,Gori irP^> 
ti yra portikai miestai prie 
Juodųjų iparių. į Maskvoje su
ėmė kelias! naujas dirbtu v 
bombų. Daug revoliucijoni

nija turėsianti išimtiną apsau
gą Marocco sienų, idant neįvež

but, liks visoms šalims lygiai 
prieinama.

□ laši- 
rišami 
kai 

respublikonai, ar
lopojs 
> vai- 
ik ne

>

s ?» 
būti į

Taji 
lasgįP 
i, kjir 
truko 
klau- 

iŠsira- 
manė,

ir j^įško darbininkų iš 
Tverkim Socijalde-

ivaigz- 
ausyti n fes.

ir

Lsz Amerikos.
Kunigas norėjo ap
gali t i dėdę 8 e m ą 

* Protestantų kunigas George 
G. Ware, rektorius bažnyčios 
Leads’e, S. D., liko apkaltin
tas už suokalbį, per kurį jis 
norėjo apgauti Suvienytas Vai 
stijas neteisingai prisisavinant 
20,000 akrų žemės Nebrasko- 
je, Hooper pavirtoj. Jis sam- 
dęs senus atsitarnavusius ka
reivius, kuriems mokėdavęs Už 
reikalingus jam dokumentus 
po $50. Bauda už tai bus 2 
metai kalėjimo ir iki $10,000 
štriuopos. Apkaltinamojo ad
vokatai apeliuoja.
Kasyklos — kapinės.

Poteau, Ind. 14 angliakasių 
palydėjo gyvastį ?per eksplio- 
ziją, atsitikusią kasykloje Wit 
teville, N 4. Tris levonus iš
traukė, o kitų negali išimti 
per gazus, kurių pilna kasyk
la. / ’R

Didina p o 1 i c i ją . 
Chicago, III., miesto taryba 

Iš Vladivostoko prantša,kadiQllta,ė padidinti policijos per
laikomi kareiviai visi su. 80nftlų ant tukstAnč o policistų 

> prieš savo Valdonus, 'dėlto, dėl to, kad geriau apsau- 

nes žino, kad|galvažudyečių ir plėšimų^ , 
revoliucijonie i ■ '■ . | '
eina rinkimai, varė bilų, pagal kurių geležin-

2 centu nuo mylios.

J- v * r rių ir redaktorių areštuota Įs 
tabu, kad areštavo ir „Rut ” 
redaktorių Suvoriną, žinon ą 
ikišiol konservatorių. Kalini ii 
baisiai užlaikomi, teip kad dau 
gelis net žudosi. Taigi-dabar 
yra daug ir lietuvių kankinti 
nių, kuriems reikia pašei 
iki pavasariui, kuomet valdžia 
žada sušaukt durną ir tik tada 
atšalįt karės tiesas, dabar sto 
viučias visoj Rusijoj. Tokia 
mat caro malonė.

s

ten;
kilo prieš
kad negrąžina jų namon. Vai 
džia negrąžina, i

gotų nuo besiplatinančių tenai

Ipkim t< partiją, nes ji viena! t
jda į kotą už nepriklausomą jĮ© sugrįžę bus 

i - • riais. j

Lietuviškas advokatas 
5 ■ Ji į j,'

Tarnas But&evyčius iš Nanticoke, Pa 
Pabaigęs Universitetą atidarė ofisus 
šiose vietdse: 43 Coal Exchange 
Wilkes-Bšrre, Pa. ir 3 Keyston Bldg 
Nanticokė> Pa. Lietuviai katrie tu
rėsit kokį įsikalą, kreipkitės pas savo 
tautietį Timą Butkovyčių*

2 centai už 1 mylią 
Columbus, O.—Senatas per

liberalai visur ima vii šų. Mie [kelių kompanijos turės imti po 
ste Belfart, Irliandijoj, unijo- 
nistai (kohserVatoriai), kurie 
ilgus metus turėjo valdžią, 
net pakėlė peštynės, pam atę J Chattanooga, Tenn.-—Minia 
kad naeijonalistų liberalų at- 

1
Buvo kruvinai mušis ii 5' ' !> -tareštuota.

Tarybos Vokietijos 
SU Prancūzija dėlei Ma
rocco neužilgo bus pabaigtos 
ramiu buduj kaip daugelis 

Prancūzija ir Ispa-

. / 1 i n č i u o t o j a i

kad naeijonalistų liberalų at-1susidedanti iš 3-—4,000 žmonių 
stovas gavo’ daugiau ’ balsų, norėjo įsilaužt į kalėjimą ir pa- 

Daug griebt į savo rankas muriną(ne 
grą), kaltinamą už užpuolimą 
ant baltos mergaitės, bet mili
cija išvaikė minią. 
P e n n y p a c k e r ’ i s 

t e r r o r i s t 
< Monongahela, Pa.sprendžia.
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pęs atidengtas suokalbis antį 
gyvasties Penhsylvanijos gu-[ 
bernatoriaus Pennypekerio ir 
Ohio gubernatoriaus Pattison,! 
ir dėlto busią areštuota kelioš 
dešimtįs svetimžemiųĮ 
kuriuos nužvelgia prigulint 
prie anarchistų organizacijos.

U ž s i g r u d o 
bažnyčioje.

Philadelphia, Pa. Afrikonų 
baptistų bažnyčioje pradėjus 
rodytis menkam gaisrui, žmo
nės šoko bėgt laukan ir užsiJ 
grūdo ar užsimušė 17 negrų, 
daugiausiai moterų ir per 50 
smarkiai sužeistų.

niais. Trumpam laike siusi
me daugiaus. Apie platesnį 
darbą mųsų miesto komiteto 
rev. reikale bus pranešta pla 
Čiaus. l)raugas.

Pfttorson, N. J. Lietuvių 
čia diktas būrelis, tautiškas 
susipratimas miegojo lyg šiol, 
bet dabar žmonės bunda, blai
vosi, dairosi aplinkui, ir pra
deda matyt, kokiame padėji
me mųsų tautą. Gruodžio 30 
d. Paterson’o lietuviai (ne ko
kia draugystė, ar kuopa, bet 
visuomenė, kas yra stebėtina) 
parengė.balių su lošimu ko
medijos „Laisvas lietuviškas 
kaimelis”, pelnas nuo kurio 
skiriamas revoliucijai. Auto-

- Ųriai tos komedijos — pats ren- 
Newark, N. J. Sausio 7 d. Įgijai baliaus. Tas perstaty

mas neišlaiko jokios, kritikos 
žiūrint ar iš tos ar kitos pusės, 
ir todėl nekritikuodamas nu
rodysiu Eaterson’iečiams, kad 
yra daug lengvesnių ir dailiai 
-— literatiškų veikalėlių ku
riuos galima daug lengviau

te Mtto Him Amrtt

Kad ant susirinkimo visokių 
pažvalgų žmonių buvo, todėl 
nutarėm siųsti pusiau L.S.D.P. 
per J. O. Širvydą, ir Dr. Šliu
pui. Dr. Šliupui nutarėm pu
sę siųsti su tuo mieriu, kad "Dr. 
ŠI. prižadėjo gautas aukas dar 
pusiau skirti, t. y. pUsę demo
kratams ir pusę eocijaldemo- 
kratams.

AVaterb. vietinio rev. šelp. 
kom.sąnarys. J.S.Pruselaitis.

dėl apkalbėjimo reikalų revo
liucijos Lietuvoj. J. S. Pru 
selaitis paaiškino trumpai apie 
Lietuvos praeitį, apie numeti
mą baudžiavos ir apie dabar
tinę revoliuciją, dėl kurios ir 
tas susirinkimas tapo sušauk 
tas. Potam išsirinkom susi 
rinkimo pirmsėdį p. J. Tareilą. 
Svarstėme apie rinkimą aukų 
pašelpai revoliucijonierių. At 
radom už naudingą išrinkti iš 
vietinių 12 vyrų į komitetą iš 
kurių vienas turi but kasierius 
su 100 dol. kaucijos. Kasie- 
rium liko išrinktas K. Kra- 
kauckas. Raštininku J. Že
maitis; o kiti išrinkti sekanti: 
V. Navickas, P. Bagušauckas. 
Anupr. Antanavyčius, J. S. 
Pruselaitis, V. Bendleris, A. 
Žilinskas, A. Bagdanavyčius, 
J. Juozupaitis, J. Varnaitis, 
J. Rūbas. Tiems 12 vyrų nu
tarta pavesti visas darbas ir 
tvarka vardan visų Waterbu- 
ry’olietuvių reikaluose rinki-[ko neturiu, jis gali gyventi 
mo aukų.

lobaus prasidėjo svarstymai 
katrai partijai siųsti aukas, ir 
iŠ to prasidėjo diskusijos. J.

Plymouth, Pa. Vietinis 
teoliogijos daktaras, mųsų ku
nigas Vizgirda, pereitą nedė- 
Jią, 28 sansio, atšaukė savo 
teoliogišką iškeikimą, užleistą 
ant Baigio, 21 sausio. Mat 
išgirdęs mųsų dvasiškasis tė^ 
velis, kad Baigis rengiasi pa
kviesti jį į sūdą pasiteisinti, 
atšaukė. „Pereitą nedėlę, sako, 
aš nesakiau, kad Baikis bedie
vis, aš teip sakiau tik apie 
Paukštį. Aš prie Baigio nie-

Tėvynės Myl. D-tės kuopa 
sušaukė visuotiną visų lietuv. 
draugysčių, kuopų bei pavie j 
nių susirinkimą reikale Šelpi-* 
mo revoliucijos. Suvirinkime; 
dalyvavo visur Newarko liet, 
.draugysčių ir kuopų delegatai; 
ir iš tarpo tų delegatų tapo iš-Ltlošti Ir daug didesnį įspūdį 
rinkta centrališkas komitetas: padaryt ant žiūrėtojų. Polo- 
dėl priėmimo ir rinkimo aukų. Simui lošikai padainavo tau- Žemantauckas, kad neturėjo [daktaras negal užsiginti bent 
Tasai kom. priims ir rinks au- jtišką dainelę. Kaip h šhnąs po ranka dąrodymų kame dė
kas ant toliaus, o surinktas teip ir dainelė patiko publikai, Imokratai. atsižymėjo dabarti- 
siųs stačiai į Rev. fondą be | ką parodė ilgas rankų plojimas. Į nėj revoliucijoj, todėl jis pa

vadino demokratus kūnų iš 
kurio vėliaus užgimė Liet. S.

kaip nori. Tik „Vienybė” 
teip padarė”. Pirmutinis 
popiežius kitados užsigynė tris 
kartus, tai kodėl teoliogijos

jokiu tarpiniu kyščių (dabar
tinį Rev. Belp. Kom. pripažįs
ta nelegališku dėl j^isiems žijgus nutarė siųst L. Soc.-Dem.Įp. P, užtai ėsą demokratams 
nomų priežasčių). Įnešimai [Part, petį „V. L.” redystę. 
buvo, kad vjsuą pinigus siųsti 
Liet. Soc.-Dem.'Partijai. Vie- 
na ypata ėmė girti demokratų 
partiją, kad toji daugiaus vei
kianti revoliucijos labui,—bet 
neparodė ką kur nuveikė, 4- 
užminė ir apie

jokių tarpininkysčių (dabar- Tas balius, kaip girdėjau davė 
tiuį Rev. Bėlp. Kom. pripažįs- net 875,80 gryno pelno. Pini-

vieną kartą? Vienok iš to 
nebrėkiškai-melagingo atšau
kimo didelė dauguma parapi- 
jonų pasipiktino: pasijuokė 
išėję iš bažnyčios.

Pasipiktinus.

Tad matote Paterson’iečiai, 
kad pirniutinis pasistengimas 
atneša labą ant tautiškos dir
vos. Todėl nenuleiskite ran
kas, dirbkite visi išvien, - kaip 
dirbote, 4— seni ir jauni, mer 

užminė ir apie D a r b i n. ginos ir vaikinai ir bobelės su 
B a 1 s o p a r t i j ą , bet susi- diedukais, — vienu žodžiu -r- 
rinkusiejie atsakė, jogei tokibs visi/be jokio skirtumo. Nes 
partijos kovojančios nė Lietu ir tnų<ų tėvynėj Lietuvoj eina 
voj nė Rusijoj nėra, tik visi ži
nom apie Liet. Soc.-Dem. P. 
Ant galo dėl išvengimo vaidų 
tapo nutarta dalįti aukas pu
šiai, t y.: pusę L.S.D.Partijai 
ir pusę L.D.Partijai. v Jau iš
siųsta po 100 rublių abięjoin 
($105,oo) partijoms, ant atstb 
vų rtlnkų — Lizdeikos ib Sali

priguli pirmybė. J. Pruselai- 
! tie aiškino, kad L. S. D. P. 
sąnariai teip-pat buvo tas pats 
demokratų kūnas ir jiems ly
giai priguli pirmybė kaip ir 
demokratams ir jie persiskyrė 
todėl tik, kad vieni užstojo iš
didesnės dalies buržuazų rei
kalus, antri proletarijato t. y. 
žemiausios klesos žmonių. To
dėl buržuazai pasivadino savę 
demokratais, antriejie-gi soči 
jaldemokratais. Diskusijas! 
kėlė netik pp. J. Ž., J. P., bet 
ir kiti įsikiš >, ir tokiu budu 
nusitęsė gana ilgai, bet be jo I 
kių užgailių iš ko susiiinku-

i Waterbury, Conn. Gruo-1 siejie turėjo progą maždaug 
džio 31 d. 1Q06 m. sušaukėm susipažinti kaip viena, teip 
visotiną lietuvių susirinkimą lygiai ir antra partijoms.

į kovą už liuosybę seni ir jau
ni, merginos ir vaikinai; jie 
lieja kraują, męs nors dėki m 
aukas jų pašelpai —revoliucijai. 

Gulbinas.
! , | •' ■ . • ;

Cleveland, 0. Sausio 7.d. 
kun. Plaušinaitis per pamoks
lą labai išbarė socijalistus, kad 
subuntavojo žmones Lietuvoje 
ir eina apsiginklavę su peiliais 
ir revolveriais prieš Rusų vai 
džią. Girdi kas Dievo širdyje 
neturi, tai tam niekados nieko x 
neužtenka, ir eina plėšti sveti
mą turtą, išplėšę ėsą prageria, 

[ant paleistuvysčių apverčia. 
Dar nepasiganėdina, girdi, tie 
socijalistai iš caro manifesto; 
caras gana daug gero žmonėms 
padalę®, davė laisvę tikėjimui 
raštui, susirinkimams. O dar 
cicilistai, girdi, kas-žin ko noii 
iškariauti ale žiūrėsim ką iš- v 
kariaus. Girdi, jie nori visus
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sulygįti, lygias padaryti, ale 
. to niekados nesulauks, ■

girdi, kad visi žmonės 
po milijoną dolerių, na, kas iš sib 
to butų? Vis butų mažai. 
Turi'būti ant svieto turtingų 
ir biednų, ba teip yra nuo 
Dievo įstatyta, ir negali nie
kas sulygįti. Daug jis visko 
priposmavo tas caro ir kapita
lizmo užtarytojas!

G r įnorius.

Lietuvos Kataliku i 
Demokratę Partija.

Visas skirtumas Lietuvos 
mokyklų bus įžiūrimas tiktai 
iŠ tautystės atžvilgio:^ kiekvie
na tauta Lietuvoj gyvenantį 
turės tiesą gauti, pagal savo 
skaitlingumą, t iš visuomenės 
iždo pinigų savoms mokykloms 
steigti. Lietuvos Socijaldemo- 
kratų Partija jau sęniai tą pa
dėjimą formulavo aiškioje, ne 
įdvilypinėje prasmėje. (Pir
miausiai bene „manifeste”). Ir 
Lietuvių Demokratų Partija 
kiek teko pasergėt tą pat pri 
pažįsta. Tik Lietuv. Kat.Dem. 
Partija, suprantamas dalykas, 
norėtų matyti lietuviškai-ka- 
talikiškas mokyklas visoj Lie
tuvoj; ji vietoj cerkviniu mo
kyklų, kurias norLpanaįkįt—- 
norėtų įsteigti visur Mainyti 

bus. Apie vertę arba blėdį to- 
Kilus nesusiprati- pjH mokyklų daugelis žino ir 

begėdiškiems vaidams |^la nekliudysime. j
įmer. Centr. Kom. Šelp. i 
Lietuvoje sąnarių, kas; 
suparaližav^ plaukimą 
bet tarp lietuviškos vi 

menės įsi kerėj o didelis ne- 
udsitikėjimas kaip renkantiems 

priimantiems aukas, —

gijos sąnariai. Politikai moky
kloje neturi būti vietos. Kata
likystė reiškia ne. vien katali
kų tikybą, bet tankiausiai 
k 1 e r i k a 1 i z m ą , t. y. 
svietiškąją kunigų valdžią, — 
tas tai yra politika, kuriai mo
kykloje negali but vietos.

Dar apierevoliucijoniškumą 
L.K.D.P. reikalavimų.

L.K.D.P., kaip matėm rei
kalauja lietuviškai-katalikiš- 
kipmokyklų. Partija stato tuos 
reikalavimus, kada jau dviem 
dienom pirmiau 
gruodžio 5 d.-—Vilniaus gene- 
ral-gubernatorius išleido pa
liepimą Vilniaus mokslo ap
skričiu globėjui: 1). Reikia 
tuojau įvesti lietuvių kalbą į 
pradedamąsias mokyklas. 2) 
Lietuvių kalbągąlima išgul
dyti per visą vaikų mokinimo- 
si laiką. 3) Tuojau leisti į pra
dedamąsias ir dvikleses moky
klas mokytojūs-lietųvius, be 
atžvilgio į jų tikybą, o rusams 

Verta atkreipti atydą. į tos!-mokytojams parūpinti kitur 
mųsų naujosios partijos reika- vietas arba duot pašelpą iš 
lavimus. Jie teip skamba: vis valdžios pinigų. 4) Leisti lietu
kas lietuviškai, lietuviškai ir viams stoti į Panevėžio moky- 
lietuviškai, na — ir viskas ka tojų seminariją1). v 
talikiškai. Lietuviškai mokįtis, ™ ’
lietuviškai kalbėt, lietuviškai 

ir varg

CMCa^O, Ill. Griiodžio 17 
d. l|05 U). Dievo Apveizdos 

parapijinėj salėj at- 
■vo viešas lietuvių susirin- 
is reikalui šelpimo Lietu- 
revoliucijos, našlių ir naš 
ų, kovoja čių ųž laisvę. 

Sus rinkimą atidarė p, J. Var- 
kali, 
mic ink 
,.M irselįetę”.
Eisnontas, Gugis; J. Bagž- 
džiinas,j J.Petrošiunas, S.Mar- 
cin cevyhius. A.Kabašinskiutė 
ir Limcįitas dekliamavo eiles.

Ąuktį šiame susirinkime bu- 
surinkta 20 dėl, 14 c. ir 

uo p. Bagdžiuno už 
as 45c. Išviso 20 dol.

— na, d. l>05 ijn. 
turėtų bažnyčioj
Ir/vrt ■« X ' Vx idtT /% <T 1 L

kim 
vojė

r. V. Kudirkos Gies- 
D-stė padainavo 

Kalbėjo p p.

būtent —
New Britain, Conn. 34ta 

kuopa S. L. A. 7 d. sausio tu
rėjo savo metinį susirinkimą 
baigiantės mitingui P. J. Gir- pakeiks, 
dauckas užmanė paaukauti 
$l0,oo revoliucijos reikalams 
iš kuopos. Po ilgų ginčų di
duma balsų tapo pripažįta pa
siųsti kaip visuomenės išrink
tam tautiškam revoliucijos 
komitetui kasieriui Dr J. Šliu
pui, kuriam ir pasiunčiau, > 

34 kuopos kasierius 
Stasys Kriaučiūnas.

VO 
g a d t a

59i
’riegtam paduodame svar- 

bes nę ištrauką iš laiško, kurį 
icagos Centr. Rev. Komite- 
nusiuntė Lietuve;
d. gruodžio 1905
Draugai:

m|ms i|r
ta

Cl 
tas 
1?

unteLietuvos partijoms
• m.:

Newark, N. J. Čia susi
tverė Rev. Šel. Komitetas iš 
atstovų visų suvienytų drau
gysčių ir kuopų surinktas au
kas tiesiog siunčiame į Kev. 
fondą. Jau išsiunlėme Soc.- 
Demokratų Partijai. į Londoną 
$52,50, ir Demokratų Partijai’ 
teip-gi $52,50 į Prusus.

Kum. Sąnarys.

netik 
aųkų, 
s

teip ir 
męs ni.ujai išrinktas Centralis* 
k is Komitetas Šelpimai R:~tCevo

Chicagoje, dėl
?ldarbavimosi suvienytomis spė 

Ikomis kovoje užpaisvę, mel-

nuoseklesnio

n ės—ir varg 
ietuviškai ir 
kai 
iri but lietu- 
jose.Mų-

i žiam 0 išrinkti atskirąkomitetą f «* • >
s įsidedant! iš atstovų abiejų 
jartijų („Balsiečių ir Varpie- 
čių”) dėl priėmimo aukų nuo

W aterbn ry, Conn. Sau • 
šio 8-tą 1906 m. . Rinkimas1 
C. Rev/Šelp. Kom. Vaterbury 
vietinis rev. šelp. kom. ant sa
vo susirinkimo atrado už rei
kalingą rinkti bepartijiška 
centr. rev. Šelp. kom. Amer. 
į\ kurį perstatom sekančias 
ypatas. Kuo. J. Žilinską pirm- 
sėdžiu, J. Ilgaudą raštininku, 
Dr. J. Želvienę iždininku, F.' 
Matulaitį ir J.J. Paukštį pata- 
rėjais. Rast. J. Žemaitis.

I

Taigi kunigų (svarbiausio, 
jei) reikalavimai ne tik ne re- 
voliucijoniški, bet tiesiok be
vaisiai ir juokingi, nes kada 
jau valdžia davė, tai jie tada 
reikalauja: tegul mums teduo
da,

a

rašyt... Be abejo 
ti ir badą kęsti—1 
vienkart katalikiš 
kia, kad viskas t 
vių klerikalų ran 
sų klerikalai (pasivadinę Liet.
Kat. Dem. Partijų) ir demok- Įtų pereitą pavasari reikalavo 
ratai užmeta sočijaldepaokra- L. Dem. Partija. L.K.D.Parti- 
tams, kad jų idėja (socijaliz- ja jau vėlybam, rudenyj pasi- 

Imas) nieko bendro neturįs su rodė tokiais „geltonsnapiais
• j politikais”...

I$eje, jie teipgi, kaip matyt 
„Žvaigždėje” reikalauja Lietu- 
vosįautonomijos; nors ten pat 
Užgina, kad ji ne teip greit į- 
vyks. Tik „Žv.” 3 num, ran
dame straipsnį; „Autonomija, 
ne revoliucija”, kur agoras ir 
dagi paveizdingas kunigas —

.r • įr - • • .

1) Tie keturi punktai turi but ’ 
tuojau išpildyti, tik Kauno gu
bernijoj. Bet nėr abejonės, kad ei- \ 
nant revoliucijai valdžia dar avarbe- • 
sniuos dalykuos nusileis,,.

tai reiš

įau davė!
kurių dalykų jau gau-

Arnikos lietuvių ir netrukus tautyste. Klerikalai viepok, po
priedanga lietuvystės, | taikosi 
įskverbti į lietuviškas mokyk
1 as savo idėją -i- katalikystę, 
kuri teipgi nieko bepdro su

tai drauge su savo antra-
dėl siuntimo aukų meldžia- 

ne mums . pranešti pagal že- 
niau i paduotą antrašą. Su . . — - . < ų
broliokais sveikinimais pasilie- tauty«‘e ?e?rL

__X - — Iratui ll rifai VI ai vaibalaiila 11 rifai

e

Su

iratai lietuviai reikalauja lietu
viškų mokyklų, bet nereika-

Ima socijaljstiškoje dvasioje... 
. Pradedamoji mokykla turi but
Įliuosa nuo visokių tendencijų; 
joje turi but lavinami, priren* 

SeUr. Centr. Rev. Kom. Chic.'g'arai tiktai geri piliečiai, drnu

Centr. Koįni Šelp. Rev

7-tai dienai Sausio 1906pauia» H ba.tų “°kina 
as kasįerių, St. Marcinke J

came 1
Chic igoje.

Ik
m. p
vič’ų, surinktų aukų atsiranda 
$197“.26. .. ■ '

Dr. A. L. G raiČunas,

K. '
* . •' jj
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Lietuvninku
i

patri jotas”—kaip ji pavadino 
redakcija, tvirtina, jog dabar 
gyvuojant revoliucijai esą ga
lime pareikalavus gauti auto- 
poniją; po revoliucijai, girdi, 
rusai politikai tik iš mus pasi
juoks.

(Da bus)

— „Daily Telegraph* — \

ls moterų judėjimo ir 
gyvenimo.
(kronika).

t5* Moters Maskvos^ revol/iu 
vijoje.
korespondentas, kurs tyuvo 
Maskvoje per paskutinį-gink
luotą darbinihkų sukilimą 
(kurs tęsėsi beveik visą sanį 
vaitę iki 7 sausio š. m.), apraj 
šo dideliai drąsų moterų elgit 
mąsi. Darbininkų ir gele’žinkei 
lių tarnų pačios, tarnaitės, vii 
sokios pardavinėtojos ir tt. ka-į 
pojo telegrafų stulpus, ardė 
kur i rėikėjo parkanus, daužė 
tramvajų vagonus ir padėjo 
statyti bari kad as. K i tos stovėjo 
prie telefonų, davinėdamos re- 
voliucijonieriams žinias apie 
kareivių judėjimus ir pasikilni 
jimus. Kuomet valdžia uždarė 
telefonus, tada moters pradėjo 
naikinti telefonų vielas, kad 
valdžia negalėtų tarp savęs su
sižinoti. .

Finliandijos moters prie, 
balsavimo. — Finliandijos ęe 
nato paskirta komisija rinkimo 
tiesoms ištirti pripažino reika
lą įvesti visuotino rinkimo tie
są vyrams ir moterims, pabai . 
gus 21 metus savo amžiaus.

Moters — žurnalistės. — 
;,Figaro” praneša įdomias ži
nias apie besidauginantį pas
kutiniais metais ąjkaįčių mote
rų, užsiimančių laikraštijos 
darbu Europoje ir Amerikoje. 
Visai nedaug jų yra tiktai 
Prancūzijoj; kituosegi Euro 
pos kraštuose,—anot „Figaro” 
—pradeda net ištiktųjų grėsti 
toje inteligentiškojo darbo 
apyrubėje „tvirtaijai lyčiai”.:

Prez. Mitchellio liga primena tai ir 
yra persergėjimu apsileidusiems.

• r .....   e. ■ ..

Prez. J. Mi tabeli, mainierių 
vadas, aną sąvąitę apsirgo nuo 
persidirbimo ir turėjo uždda- 
•yti namiejė ant kelių dienų. 
Tuojaus pakilo baimė, kad jis 
gali teip įsisirgti, kad jis nega 
lės toliaus teip garbiai vado
vauti unijoj.

•Tas užvedė mainieriams ant 
minties gerą progą, kurią jie 
trotija. Jei prezidentas Mitch, 
negalėtų vesti uniją, tai butų 
nepataisoma bledis mainų dar
bini n karas, nes jokie vadas ne
turėjo didesnės ant jų įtekmės, 
, oks vadas negalėjo teip gerai 
suorganizuoti, jeks vadas teip 
išmintingai jt^nevedė ar gavo 
nokiąs pergales su jais.

Jei jis bu(ų nepajiegęs ilgiau 
būti prezidentu, tai mainieriai

■ • i * J ■ 1 i 1/' Ji. ■ ji i' i • ' i ' f '

tūlų di^riktų, kurie teip buvo 
Paskutinis pranešimas vienok įsitikėję į jo galybę

nėra patvirtinamas paties dien- liovėsį priderančiai drutinę sa- 
raščio privestomis skaitlinėmis, vo uniją, (Jabar pamatys klai- 
Anglijoje įdabar suskaito išvi
so tik 600 moterų, gyvenančit 
iš literatiško darbo.

. Amerikoje—2,193. Vokieti
joj—1,200 (1895 m. buvo tik 
410). Trys ir pusė procento vi
so šito skaičiaus rašo apie už
sienio politiką; 4 ir pusė proc.
— naminės uktvėrystės klausi 
muose; 5 proc. užsiima istorija;
7 į proc.
tos mokslais; 10 proc.—dailos 
kritika; 10 proc. —pedagogija; 
18į—politiška ekonomija ir 27 
procentai — dailiąja literatū
ra.

Uždarbis vokiškų laikrašti- 
ninkių (žurnalisčių) maišosi 
tarp tukstančid ir 6 tūkstančių 
frankų per metus. Amerioknių 
uždarbis dąug didesnis. Žino
ma Amerikoje žurnalistė Ma 
ry Booth, „Harper’s Bazar*’ 
redaktorė, gauna 40 tūkstan
čių frankų!

madomis; 8į — gain-

Gera proga 
angliakasiams.

i . ■ .

dą, kurią jie padarė.
Prez. Miteli, persergėjo k lė

tosios anglies darbininkus, sa
kydama po kelis sykius savo 
prakalbose, kad jis neilgai bus 
prie unijos ir jis norėjo, kad 
jie sudrutintų savo organizaci
ją. Gal jis prijautė savo ligą. 
Vis tiek paklausė jo patarimo, 
ir unija dabar stipri.

O kaip yra su unija kituose 
distriktuose? Daugelije iš jų 
patikėjo ant prez. Mitchell’io 
galybės, ir jei jis ilgiau nega
lėtų vadovauti, jie pasijustų 
ištiktųjų esą labai silpni. To 
tai prez. Mitchell ir nori apsi
saugo t. Jo troškimas yra pa
daryti uniją tobulia, ir juo 
greičiau tas išsipildys,' juo ge
riau bus jam eaip ir visiems 
mainų darbininkams prigulin 
tiems prie unijos. Tada jie po 
ilgų rūpesčių, po tovieninio 
sunkaus darbo, kurį jis pašven 
tė per ilgus metus unijai, jis 
norėtų atsitraukti į gerai už 
tarnautą pasikį, jis galės tą 
padaryti su užsiganėdinimu iš 
žinios, kad unija yra tobuli, 
kad visi mainų darbininkai 
yra jos sąnariais ir kad jos at 
eitis yra apsaugota.

Nauji rasztai.
Prūsijos Lietuvių Dainos. 

Surinko ir pridė
dama a n a s1 per Rėzą, 
Nesselmann’ą, Dr. 
S a u e r v e i n ’ ą bei k i
tus rinktas arba su- f 
t a i s y.t a s dainas iš
leido savo paties 
kašta Vilius Kai 
v a i t į s . Tilžėje 1905.

Atspaudė E. Jagomastas. 
Pusi. 408.

Ūkiškasis Kalendorius aut 
metų'J906. Tilžėje. K^štu 
„Lietuvos”.

Kalendorių1, kaip kalendo
rius. Apysakutė?, skaitymėliai, 
iš visur surinkti, teipgi neblo-

, kad jie gi. Bet kam reikėjo vartoti tą 
» 1 /

„me-
žargoną: „ant metų” ir „šitas 
metas”? (Turėtų but: 
tams”, „šitie metai”).

Katalikiško laikraščio žvai 
gidės Kalendorius metams 
1906. Shenandoah, Pa.

Pirmasis kalendorius tiks 
visiems lietuviams, nors jis 
skiriamas Lietuvos ukinin- 
karna. Sitasgi, sulyg savo raš
tų, skiriamas Amerikos lietu
viams., bet sulyg tų raštų ten
dencija—tik katalikams. Kle
rikalizmas čia prasimuša ypja- 
tingai kun. J. Žebrio straips
nyje, „Mėginimas lietuviškos 
parapijos su demokratiškais 
pamatais”, kur nurodo kad 
Waterbury, Conn., „demokra
tiška” parapija buvo kunigo 
prispaųdėja, ir griuvo. Iš to 
jau reikia suprasti, kad lietu
viškos parapijos turi būti su 
„monarchiškais” pamatais, 
nori laikytis.

Lietuvos Ūkininkas. L ai k 
r a š t i s skiriamas Lie- 
tuvos darbo žmo
nėms. Eina iš Vilniaus vie 
ną kartą per eąvaitę. Metai I 
N 1. 1905 m. gruodžio 1 (14) 
dieną.

Isz visur.
Ryme, laike pamaldų baž

nyčioje St. Agata di Pulia, ša
liniam bažnyčios name truko 
bomba. Visi bažnyčios langai 
išbyrėjo, o sienos suskirdo. Ba 
žnyčioje pasidarė baikis triuk
šmas. Daug žmonių sužeista. 9 
ypatas areštavo, užmesdami 
joms dalyvavimą pasikėsyme.

Peterburge į Michailovską 
manežių kasdieną atveda įgu
los kareivių, o ten jiems su po
pų pagelba įkalba, kad reika- ' 
linga šaudyti į „maištininkus” 
kad reikia pildyti valdžios pa
liepimus ir įsakymus, kad val
džia trokšta savo žmonėms ge
ro ir tt. Podraug su tuo perti k 
rina kareivius, kad jau dabar 
antru syk prišalki na 
riumenę.

visą ka-
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reikia ateimįti, kad berašant nėįsibriad
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kad aukautojų vardus reikia ra-

Inkvepimo dvasia
Kambarėlin savo užsivėręs 
Durnoj, mislyj, darbe pasi 
(Dar nevalgęs nieko visą ( 
Bet jam toks dalykas nę>r
Turi.rankoj plunksną—di|t’ ne 
Visą laiką rašo, veikia, ty|i. 
Tai eiles jis rašo—lieti in 

Gavęs dvasios įkv 
Lietuvys.

imi,—

Kaip tai rodos

surinka

svėrė;

beliko—

’ Po našta tų minčių m

vilkas, pus v Ūkis; v^ka(2)-iokaa).', J. V.

savc|. . 
;alė,— 
e balė

oka?... 
ai rauna,

lėręsf, 
ieną, 
£u jiei

—„Dar gadynė virto j 
Vienas kitą kumščiotu! 
Pavydums, nemeilė, n< 
Girtuoklystės, tvirka,

4

u kitokia: 
daužo, smogia 
lorybės, 
evalybės....

Fanatizmas, pinklės, sunykimas, 
Nupuolimą, baugštum^ 
Labas žuvo, dingo, apt 

Ei, tik vargas n 
Priedrau

3, nus’minimas 
diko 
ums 
gys ’-1

--L . -į. ------------ - „ ||-<........ . ..........................................

—
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. Oi, ar vargšas žmėgus silpnutėlis, 
Gal papūst prieš vėją—nesi vėlęs?—

; Žmogus veltas, vėtyta, apsitašęs, 
Apsikulęs, da gi—apsirašęs, 
Murus gal sugriaut ir pastatyti,

Ar ką bausti, ar mokyti,— 
Jo klausys!—

Omenėj jo sukas įvairum 
Atsiranda, dygsta nesma^ 
Tai jie žūva, nyksta, tai 
Tai kankina, vargin, tai 
—„Ei, manai, lietuvis sn; 
O kariauna, šviečias, pri( 
Ei, jis girtas karčiamoje

Kad girtesnį pasij 
Kaip gaid’

urnai:
ėl at ga, 
uravgia.... 
ust t emoka 
cin š 
luiki
auna - 
»!n—

—„Netiesa, ei suvis! niel 
Ne čionai juk vieta tokie 
Ar nežinom musių su kr 
Ar tai bočių riaušių su b 
Lietuvys lyg grybą rovė 
(Visados turėj’ mat vert]

ai mintys: 
ms pintis, 
ržiokais, 
irlio cais?... 
lenkį— 
I menką 

Bailakojis lenkas). Tai-Ji suvis, 
s lietuvis— 

Nėr veplyl!”—

—„Netiesa ir tas!”—ki 
Dumalokė*) šiauša, prilšgininka:
— „Lietuviai kariavo, silpnus! pėrė, 
Kad1 ne svarais galę sa 
Jie tuomet mylėjos, nešjiegayo 
Nešnairavo žūčiai broli< 
Kame meilė vieši, tenai

Ten raudonis, o 
Bun1 kvi

Toksai žmogus Šiaurio nesibijo:— 
(Mat įveltM, drutįs—kits jo bijo), 
Vakarų „prūsokų” jis net’boja, 
Nė pietų klumbcįkų neguodoja. 
Kad įveltu taps ir mus lietuvis, 
Neatbos tų niekų ir jis suvis, 
Kas patsai nupuolė ir jį puldė, 

Į kapus drauge jį guldė
J. It žaltys!

A Nepražus tėvynė, kad nežuvo! 
Lietuva tėip bus, kokia ir buvo: 
Gema vislab’ naujas labas liejas, 
Mokslas aug’, šviesa tamsybėj’ skliejas. 
Kas tik gyvas brazda čia ir dirba, 
Vislab’ taiso, lipdo, dabin’—virba, 

. Tartum bitės spiečių savo rengia, 
Vislab’ lopo, kamšo, dengia,—

F ! Avilys! "j 
Kraugeriai tęverk’ šuns ašaromis, 
Kad išplėšt nestengė velniškomis 
Kanabėkoms, laukan iš krutinės, 
Mųsų gyvio dvasios paskutinės! 
Už šuns darbus šunio saike juos laukia. 
O juk žinoma daiktas kaip Žuo kaukia; 
Kad augStyn po beržu kas patraukia— 

Kaip jis cypia ir kaip staugia 
Niekdarys!
i •'

Mus poėtas šįla kąrščiuot ima, 
Gauna naują dvasiu, įkvėpimą. 
—„Stot visiems į kovą prieš sauvalę!”— 
Tarė jis:—kovoti, kas kiek gali! 
Užu šalį, laisvę, kalbą, šneką! 
Lai tyronų kraujas tyška, teka! 
Lai jau galą g^una,lai audžiu na!

Lai jau! niekad nebebūna 
i r Kraugerys!”—

Jonan Vi&ko&ka

poėtas 
I’ lėtas..

*) Dumalokė —durna. Dumalokas - dumojantis daiktas, durnų vieta,I 
dumioinkas, įsiduminęs daiktas, minčių iydas, durna vyriškos lyties.f „

I ’X

Gerbiami musą korespondentai malonės rašyti ko-
* Į respondent jas kaip galint trumpiau, nes begali viskas patilpt 
■I laikraštyje. jPrįelam 
- tų neteisinga žinia. J

1 Prie progos panįinėsim
6 jg.Jžyt visados okyrium.” J
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Lietuviu tauta
sexxoTrėje 3.x ezieerxAiexx-
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‘ j Parašė J. Šliupas, M. D.< * . f

TOMAS ANTRAS;
(TvM j

kurios sienos buvo pasilikę nepalytėtos, išskyrus priešakinę, 
beje altorinę dalį. Dėlei labai didelio platumo šito trobėsio, 
kurs stabmeldystes laikuose i nebuvo uždengtas iš augšto, vi
durys jo, perdirbant į bažnyčių,- tapo perdalintas trimis eilė
mis massy viškų stiebų.arba piliorių, ant kurių, per lubas per
trauktų, rėmėsi abipusiai nuošlioduas stogas. Kampuose stuk 
sojo keturi bokšteliai, ir dalį trįs ant patįes kraiko, IŠ šonų 
bažnyčios buvo įtaisytos, pertvarais atidalintos vietos, koply
tėlės, ir visokios priedirbos su atskirais altoriais; o didysis al
torius stovėjo ten, kur pirmai kūrenosi niegestanti ugnis Per 
kūno. Papuošimas bažnyčios neatsižymėjo daildariškumu; bet 
visur blizgėjo nulieti iš brangių metalų kandelabrai ir visoki 
stovinti ar kabanti žibintuvai. Apitamsa šitoje bažnyčioje ir 
monotoniškas giedojimas psahnų darė melancholiškų įspūdį. 
Urnai priedirboje Sv. Jono prašvito nuo Užžibintų ant jo alte 
riaus žvakių ir aplink jį kimšosi žmonės, iki šiam laik veik 
neužtėmyti milžiniškame trobėsyje. Čion kunigas ėmė laikyti 
mišparus, ir jo balsų veikiai pamainė giesmininkų choras, ku
rį po tatn užginsi no muzika, tarškinama ant viršutinės galeri
jos. ; Trubos, trimytos, būgnui, milžiniški katilai išdavė smar
kius balsus; jie iŠ palengvo ėjo silpnyn ir pagalios susiliejo 
su gsažiu vyrišku giedojimu „Gloria Patrl et Filio”. Matomai, 
toks būdas dievmaldystos buvo taikinamas ant to, kad pada 
ryti įspūdį ant jausmų žmonių, kurie neseniai buvo pametę 
stabmeldystę, ir ištikrųjų, prie pirmų garsų šito giedojimo, 
žmonės krite ant žemės. O kada užgiedojo „Magnificat”, atsi
liepė keturi varpai, kabanti priešakiniuose languose bažny
čios,

Kyburgas po tam aprašo naktinę puotų, parengtų ant 
garbės paslų per atstovų Mantvydų, jo vasarinėje buveinėje, 
Lukiškių priemiestyje. Puotat prasidėjo nuo muzikos ir daina
vimų, ir laikoma buvo erdvioje grinčioje, apšviestoj vaškinė
mis žvakėmis, už didelio apskritaus stalo. Kiekvienas sėdėjo, 
kaip norėjo, kadų-gi rate buVo visi lygus. ;•

Anot Kyburgo, kaip mieste, teip ir priemiesčiuose buvę 
Beniaus stabmeldžių šventvietės, kartais akmeninės, pašvęstos 
visokiems dievams o dabar >ant jų vietos iš didesnės dalies 
pastatydintos krikščionių bažnyčios. tarp kitų Antakalnio 
prymiestyje buvo šventas elkas, pašvęstas visiems dievams, ir 
medinė šventvietė. Už š to prymie čio buvo didelė giria, kurioj 
išmėtyti buvo žvėrinčiai Vilniaus bajorų ir jų namai dėl me
džionės laiko, aplenkti tuinu

Kadų gi dienoj šv.
džionės laiko, aplenkti tumu.

Kadų gi dienoj Šv. Jono Krikštytojo Lietuviai iš senovės 
amžių tur šventę kainų ir Gudams,vadinamų Rasa, o pas Gu
dus Ku pala, tai paslai vakare, lydimi savų palydovo, Ottoka- 
ro^ užsėdę ant žirgų išjojo į užnrestę į susiedijos tarpkalnes ir 
klonius, kur toji tautos šventė buvo keliatna. čion jie pamatė 
daugybę šalošių, šėtrų ir bekūrenamų ugnių; šnektos žmonių, 
dąinaviinai, šokiai, garsas muzikališkų instrumentų, gėrimai, 
linksmumas Čion viešpatavo. Toliaus tarp kalnynų viename

labai dailiame klonyje liepsnojo didelis malkų laužas, aplink 
kurį tai vaikštinėjo tai sėdėjo ant velėnos, uždengtos kaurais, 
žmonės augštesnės luomos, vyrai atskyrium nuo moterių. Ne- 
kurie valgė prie žemų stalų, kiti klausėsi dainavimo senių; tar
nai su vaškiniais dūliais žibino. Ant dviejų tolesnių kalnelių 
pamainais lošė trukšminga muzika, o aplinkui ant kalniukų 
degė smalinės bačkos ir dervėtos malkos.

Kyburgas labai giria padėjihių miesto; jis labai gerai yra 
apdrutintas, o kalnai, tarpkalniai ir gilios daubos suteikia prų- 
gų laimingo užpuolimo ant apgulančiųjų neprietelių; giriose 
lengvu pasistengti gyventojams prymiesčių atsitikus užpuoli
mui. Vokietys. patvirtina, kad ne sapnas apie geležinį \41kų 
suteikė Gediminui manstį įsteigti čion savo Fostapylę, bet vi- 
gadumas vietos ir beėsų jau .čion sodžiai su Perkūno šventvie
tė. Tuos sodžius jis pavertė į miestų, paskirdamas Rusinama 
tūlų jo dalį, Vokiečius ir Lenkus teip gi patalpindamas atsky
rium nuo Lietuvių. Viąų miesto gy ventojų skaitlius dabar 
siekė iki 25.000, o garnizonas iki 6.000. Savo pasargose apie . 
vyriausias tautas šalies, beje Lietuvius ir Prusus, Kyburgas 
giria labiaus Lietuvius, kurius-jis rašo ėsant augalotais, tam
siaplaukiais, padoriais ir labai pagabiais karė? dalykuose; 
Rusinai gi, anot jo, yra žemesnio stuomens, rudaplaukiai, ir 
šiaip nesimpathiški. Rusų moters negražios ir priegtam* darko 
savę bjauriais galvos apdarais; o Lietuvaitės ir pačios gražios, 
ir galvas dengia su puike; kaimų gi merginos vaikščioja su 
palaidais, gražiais ir dailiai sušukuotais plaukais. Bet už tai 
Lietuvaitė? yra laisvesnio budo, o Rusinės yra ankštai laiko
mos; Lietuviai darbštus, bet tundus naminiame apsiėjime, 
mėgsta tvirtus gėrimus bei puotas, todėl men kiaus turtingi už 
Rusus. Dvaruose Lietuviškų kunigaikščių ir jų diplomatijoje 
vartojosi kalba, ir raštai jų kanceliarijose vedami buvo rusiš
kai. Skaityti ir rašyti jaunumenė paprastai mokėsi klioštori- 
nėse Rusų mokslainėse. Daugelis mokintų Rusinu laikuose 
Totoriškojo pajungimo iš rytinės pusės Dniepro paspruko į 
Lietuvų ir atsinešė čion savo mokslų. Apie tų įsiviešpatavimų 
rusiško rašto Lietuvoje vyskupas Andrius šnekėjo Kyburgui 
su dideliu apgailistavimu, ypatingai kad lietuviškas raštas li
kosi be panaudonė< ir, stibmeldystai pražuvus, tapo su visu 
užmirštas. Lietuviškoji kalba „tyrai ir nesudarkyta užsilaikė 
lupose liaudies, neminint kelių dialekt'škų, atmainų, per toly- 
mesnes gentes įvykdintų. Todėlei ji yra amžinai duruojanti ir 
iki gyvens lietuviška tauta”.

Vytautų zokono p islas perstat > kaipo labai darbštų ir 
išmintingų viešpatį. Į trumpų laikų savo viešpatavimo jis pa
spėjo atvesti viskų į pilningų tvarkų, suardytų pergyventose 
naminėse imtynėse, ir papildė ištuštėjusį iždų. Jis pats važinė
ja po provinicijas, prižiūri ūkę valstijos dvarų, aplanko vas- 
šališkus kunigaikščius ir tokiu budu surenka didelius lobius. 
O kada nesivažinėja po valsčius, tai gyvena ar Naujuose Tra
kuose, kur turi puikių iš akmens pylį ant salos ažero, ar Se
nuose Trakuse mediniame dvare. Vilniuje Vytautas retd sve
čiuojasi, ir tada gyvena gražiame, nors ne dideliame, medin la
me name ant Vilijos krašto. Nėrnnt ganėtinai vietos susitalpi- 
nimui dvaras paprastu laikosi karišku abažu. Jis ne mėg&ta 
nė medžionės, nė truksiningų puotų; gėrime ir 

(Toliaus bus).

Jis ne mė.
valgyme jis



Popiežius savo enciklikoje į 
Lenkų vyskupus, patremda- 
mas revoliucijinį lenkų judėji 
mą, patremia ir žydų skerdy 
nes.

Kunigaikštis J. T. Lubomir- 
skis „Dzien. Poznanski’je” ra
šo neva to dienraščio pridėji
mus užginčydams, šiaip: „Ši
tos žinios yra priešingos teisy
bei, jokių antisemitiškų* (prieš 
žydus) žudynių ir užmušėjys- 
čių nebuvo — netiktai Lenkų 
karalystėje, bet ir vakarinėse 
ciesorystės gubernijose, tariant 
tose, kur daugiausiai yra len 
kų. Neteisingas tvirtinimas 
pridėtas prie enciklikos, jei 
bus atšauktas, bus skaitomas 
už įsibriovusią klaidą, neatšau 
kus jo — bus žiūrima kaipo į 
blėdingą žeidimą teisybės tau
tos reikaluose”.

Tai ir „neklaidingasis” su
klydo ...

Pajieszkojii
Pajiepkau apsiv^dimui mer- 
los tfirpe 19 ir ^6 metų ala
us, a 
nČios 

vilkai, 
meldžiu

mai

g1 
ži igščio apie 5 pėdų mo- 

skaityt ir tašyt lietu- 
mylinčios j apšvietimą 
atsišaukitiant adreso: 

K. Vaikinas 
Henrich liuobė Box 28 

Brockport, N. V.
—— -------

Bulius! Balius!
Draugystės šv. jMykolo bus 

denoflis subatoje B d. Vasario 
B06srn 
Ireslai 
ht re 
Pusė a
be Suiiv. L. A. \ Užprašome 
isua lietuvius ir lietuvaites 
ietini
lovanai. Užprašo Komitetas.

Vienybe (
S—='7 * 1 =- •<. -.-v v m*. t . ;

Balius!
a*' ų' * 1 • sp

D ra u gystės D. L. K. Gedimi no, 
ant naudos kovojančių už lais
vę,-ateit W 10 d, Vasario 1906 
ant salės Jono Vol ko Haųover, 
Ba. Prasidės 6 vai. vAkarė. 
Užkvitčiam visus brolius lie- 
tuvius ir htt įves ant to pui
kaus ir na .dingo baliaus.

Tikietas didelięms 25c 
vaikams 15c. (

Užkvitčia Komitetas.
< i

Jon yvasczįla ir Co.
> Pasiuvą puikiai ^drabužius ant vi
sokių madų, kaip vyrams teip ir mo
terims siutus. Priektam mes dirba
me šiltus drabužius dėl mainierių; 
jopkek, marškinius ir tt.

Reikale meldžiame tautiečių atsi, 
lankyti ir persitikrinti iš musų dar
bo gerumo.

Jonas Vasczilair Co.
133 N. White st. 

shęnandoAh, PA.

i. ant salės Pr. Baleišio
j, Pa. Nauda bus pusė 
voliucijęs Lietuvoje, o 
it Prieglaudos Kolioni-

lietuvius ir lietuvaites 
us ir apielinkė*. Įžanga

-mos
Balius!

kuopos 8.,L. A., sere-

Laikraščiai praneša, kad Ka 
zaniaus policija tveriasi į susi
draugavimą. Kol kas prie su
sidraugavimo neprisidėjb ant
stoliai ir vyresniejei policistai.

Susidraugavimas reikalauja, 
kad policistai tik 8 valan. per 
parą privalytų stovėti gatvėse, 
kad jie butų paliuosuoti nuo 
žmdarų pareigų pildymo (nuo 
kratų, jitškojimų) ir kad kiek
vienas policistas galėtų būti 
atstatytas nuo tarnystės tik tei
smui nutarus.

I
ije 11 d. Vasario 1906. Pra- 
| «■» <r» 1 tirt b ft »»A nnl Al .1 -
iukščio 
uzik 
žkviečiam visus lietuvius ir 
ituvaites, kaip vietinius teip 
apie linkės. Tikietas 25c.

^Komitetas.
Baliiįs!

7 vai. vakare salėje S." 
Edwardsville, Pa. 

a bus pirmos klesos.

Armory Pittston, Pa.

Atsakymai.
A. S taneliui. Atokaita pa- 

tilps kitam Nr. Aukautojų var

Aukautojų - ir aukų rinkėjų 
prašome būti atlaidžiais ir pa
laukti, jeigu jų vardai ir au 
kos tuojaus negali patilpti lai
kraštyje. Męs stengiamės kuo- 
greičiausiai p ^kvituoti, — kac 
tik mųsų-viengenčiai sparčiai} 
rinktų aukas — bet jei kaitaij 
pritrūksta vietos 
kaltė: laikraŠČ o 
m a į raškė Hi.

tai ne must 
rėmų negali

draugystės Sl Daukanto bus 
celiarpas 6 d. Vasario 1906 ant 
palės 
jUžprišome visus lietuvius ir
lietuvaites, vietinius ir iš apie- 
linkėsi. Tikietas 25c.

Komitetas. 
»

Balius ir Laimėjimas.
Brooklyno 19 kuopa L.S.P.A. 
iškel 
delia 
nas įdjęs turi progą išlaimėt! 
paraboles, laikrodėlius, fleitas 
ir tt. 
mais 
baliaus eis ant šių dalių: 1 su. 
šelpimui mųsų brolių kovojau 
čių už laisvę Lietuvoje; 2 už 
dėjimui knygyno Brooklyne; 
3 p«didinimui ,;Kovos” darbi 
ninkiško laikraščio, balius i.t 
pibus 4 d. \asario Smiiho sve 
tainfeje po N. 101 -103 Grand 
btr. Malonei visus užkvieČia.

Senas pripratimas
Pas daugelį žmonių Užsilaikęs yra 

senas papratimas, kad laike perėji
mo iš senojo .meto į naująjį, į padaro 
kukį gerą prižadą, ar tai pamesti ko
kį negerą pr’pratimą, arba šęip kokį 
būdą, triudinantį gyyenime. Tūli 
laiko šitokį prižadą, kiti užmiršta 
apie juos jau už kelių” dienų. Mes 
prižadėkim padaryti šaįvo dalį visuo
menės labui, prižadėĮcim išlaikyti 
savo sveikatą ir jiegas per vąrtojimą 
Trinorio Amerikoniskq Elixiyo Bitter 
Vyno, sutaisyto iŠ gausingo, raudono 
vyno ir želmenų, kuris smarkei už- 

I gauna malimo organus ir gelbsti 
padaryme naujo kraujo* Kaip tik 
skilvis nenorės priimti valgio, kurį 
visada priimdavo, tai laikau vartoti 
J’rinerio Amerikonišką Elixijrą iš Bi
tter vyno; kaip veik trtk miegas bus 
neramus ir negaivinantis, arba užeis 
nėsmagumas, akys nujstoš ž bėję, ar. 
ba veidas išrodys išblyškęs ir gels
vas, tai Šita gyduolės be abejo; pa
gelbės.
Gaunama aplinkose arba Jus Triner, 
709 S o Ashland A ve.į Chicago Ill.

NAUJAS BUDAS *
A • .'l

išmokti dailiai rašyti, be pagelbos 
mokintojo, nuo 24 puslapių, gauna
mas už 10 centų pas visus knygų 
pardavėjus ir pas mane.

P. MIKOLAINIS, 
Box 15, Station 1).,

Neu) York.

J. B D AINIS,
58 Public Sųnare, Wilkes-Barre, Pa.
Pirmas lietuviškas-lenkiškae hotelia ’ 
viduryje miesto (priešais sūdą). Kas 
ateis su kokiais reikalais į miestą, ar 
tai rodos gavimo arba su skundais į 

sūdą, nepamirkište lietuviszko
MOTELIO DAINIAUS 

Laikau visokius gėrymus ir užkand
žius kadien. Teipos gi ant viršaus 

yra SALE dėl susirinkimų.

Naujas Telephonas No. 8208.

Jonas Dzedolikas
LIETUVIŠKAS GRABORIUS.

S.* . *1. Karietos ant

a negirdėtą balių su di 
s laimėjimais. Kiekvie-

įženga drauge su laimėji 
tiktai Pelnas nuo

Malonei yiisus užkvieČia.
Komitetas. 4

------ LIETUVIŠKAS KRIAUOius——

Kaz. Milišauskas
!85 E. Market st. ^11^63-631’1’6, PS,

PacLro steliuotusl siutus paga, 
naujausią madą, puikiai tinkamus! 
drūčiai ir už prieinamą prekę. Senus 
siutus pertaiso ir išSystyją. Darbas 
visados atsakantis k ekvienam patiks.

(lotu vi ų ir
<Jkrikštynų 

Vežimai perkraustymui irt. t.

vleokhf gėrynių, kaipo Ui: visokios arielkos, vy- 
no skanaus alaus, porterio ir kvepenčiųcigarų.
455 Main st. KINGSTON,PA.

Lietuviai tautiečiai, pas savą!
I I i : • ■ • ■ .

iiiiMfiiHijiiiiiH ’ Aez padidinau eavo krautuvą, kurtoje galima gautte vlekot 
kaipo tai: Laikrodėlių kokią Uk ant svieto randasi, klszeninią 

Ur sieninių, visokią lenciūgėlių auksinių, paauksuotų ir sidabri- 
nių auksinių žiedų, špilką, kompasų, kolczikų, vieokiųUnstra. 
mentų, puikių armonikų. MaszJnuklų dėl drukavojlmd gromątų. 
M°nų knyga ir prleta sos dėl darymo sztukų. letorlezkų ir inal- 
daknygių kokią tik randasi lieti.viszkoj kalboje Puikią popierų 
<lėl rašymo gromatų su puvinįzlavonėmls, pagražinimais ir 
kvietkomia. Kas velytų tau ką partltraukt, tegul prislunczia

► vH gromatoje už 4 d. marką, o apturės puikų katallogą dykai,
j kokio dar lietiivtezkoj kalioje nėra, kuriame yra keli sziiutai 
jrą prekė ap|aszyth. Perkantis gaus tavorą pirmos kliasosir už 
kjm greitai 1 vistas Amerikos miestus. Adresavokit: v ■ v

112 GRAND at.
BROOKLYN,!!.!.

visokią paveikslų; apie kdžną tavi 
mažą preką. Orderius iezsiunczls

K LEMENS Wllj*




